
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXII.

červenec a srpen 2024
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

Prosíme občany, aby nevstupovali 
na staveniště opravovaného ka-
menného mostu! Je to nebezpeč-
né pro vás, ale může to také zkom-
plikovat samotný průběh stavby.

Výtluky jsou vyspraveny a vodo-
rovné dopravní značení je zvýraz-
něno.

O letních prázdninách začne 
kompletní rekonstrukce atletické 
dráhy na stadionu. Sbohem škvá-
ro!

Do areálu městských tenisových 
kurtů budou osazeny nové herní 
prvky. 

Zhotovitel rozhodl, že sochy z ka-
menného mostu nebudou sejmu-
ty a převezeny do depozitu. Pro-
zatím zůstanou na místě dobře 
zabezpečeny.

AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na

 
veřejné zasedání 
zastupitelstva města, 
které se koná  
v úterý 20. srpna 2024 
v zasedací místnosti MěÚ
v Blatenské ulici.
Začátek v 16. 30 hodin.

Vážení spoluobčané,
letní měsíce znamenají pro většinu z nás čas odpočinku, dovolených, 
prázdnin a pro místní také tradiční březnickou pouť. Nad konáním 
pouti na březnickém náměstí v době uzávěrky letního dvojčísla BN 
stále ještě visí otazník, neboť oprava kamenného mostu znemožňuje 
využití obvyklých objízdných tras a průjezd náměstím nelze uzavřít.                                                 
                                                                                                     pokračování na str. 3



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20242

VÝPIS USNESENÍ ZE 4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 21. KVĚTNA 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• harmonogram provozu koupaliště ve volné pří-
rodě pro rok 2024.

• zapojení 1. Mateřské školy Březnice do dotač-
ního programu „Obědy do škol ve Středočeském 
kraji ve školních letech 2023-2025“. 

• uzavření mimosoudní dohody o narovnání  
s P. V., Z. M. a A. H., a každému z nich vyplatit  
20.000 Kč. Dále schvaluje nechat předmětnou 
stavbu garáže s kolnou na pozemku par. č. 301/5  

v k. ú. a obci Březnice zaměřit, udělat pasport 
stavby a stavbu vložit s vlastnickým právem Města 
Březnice do katastru nemovitostí. 
 
ZASTUPITELSTVO BERE NA VĚDOMÍ

• zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze 
dne 16. 4. 2024 a zprávu o plnění usnesení.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu. 
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  
MěÚ Březnice.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20243

pokračování ze str. 1
Vedeme intenzivní jednání se zhotovitelem stav-
by firmou HOBST o zprůjezdnění ulice Sadová  
v tomto termínu, a tedy umožnění uzavírky sil-
nice 1/19 po dobu trvání poutě. Držme si palce! 
Součástí rekonstrukce je také nová přeložka pitné 
vody do ulice Ludvíka Kuby.  Situace, která vznik-
la v důsledku DIO (dopravně inženýrské opatření)  
v souvislosti s uzavírkou mostu, je pro nás všech-
ny velmi zatěžující a vyžaduje mnoho trpělivosti  
a ohleduplnosti. Odměnou nám bude zrekonstru-
ovaný most, který bude sloužit dalším generacím. 
Oprava mostu potrvá do listopadu tohoto roku. 
Současně bude probíhat oprava chodníku oko-
lo zámku včetně doplnění chybějícího veřejného 
osvětlení a zábradlí.
V červenci také zahájíme práce na přístavbě  
1. MŠ, kde v půdním prostoru nově vzniknou dvě 
třídy pro 24 dětí. Podle počtu narozených dětí bude 
v následujících letech počet dětí klesat, nicméně 
nařízení o povinném vytvoření dětských skupin  
a umístění dětí v nich, se nás tímto navýšením ka-
pacity netýká. Počet dětí by měl opět vzrůstat od 

roku 2028 a předpokládá se, že do roku 2050 bude 
ve středočeském kraji zalidněnost dvojnásobná. 
Další důležitou stavbou začínající v červenci je 
kompletní rekonstrukce atletické dráhy na sta-
dionu, kdy po skončení prací nahradí dosavadní 
škváru umělý povrch. Pro těžkou techniku po-
třebnou k provedení stavby bude upraven brod  
u stadionu a technika bude najíždět od kompo-
stárny. Ukončení prací předpokládáme do konce 
září. 
Prázdniny využijeme pro rekonstrukci a zateplení 
střechy přístavby budovy ZŠ z roku 1978, kdy na 
novou střechu bude umístěna FE. Do konce roku 
bude instalována FE také na MěZZ a budovu TE-
CHAKu.
Do konce června bude ukončena rekonstrukce 
průtahu Martinic včetně vjezdů, která navazuje 
na předchozí investici odkanalizování obce. 
Přeji Vám všem krásné léto, zaslouženou dovo-
lenou pro načerpání energie do dalších měsíců  
a dětem nevšední prázdninové zážitky. 

 
Petr Procházka, starosta

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1
tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.
Za výlep neplatí místní školy, spolky a sportovní organizace.
Plakáty vylepené bez poplatku budou z výlepových ploch odstraněny.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20244

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU – A3V VISK PŘÍBRAM

Jednosemestrální studium bez závěrečných zkou-
šek. 
Termíny konání:
15. 10., 19. 11., 16. 12. 2024 a 14. 1. 2025
Cena: 800 Kč/semestr
Studium zajišťuje středisko Vzdělávacího institu-
tu Středočeského kraje s podporou a ve spolupráci  
s městem Březnice.
Místo konání: Kulturní dům Březnice, 
Dolní Valy 63,
Lektorka: PhDr. Věra Smolová

Program
Cyklus čtyř seminářů o minulosti Příbramska, Břez-
nicka, Dobříšska a Středního Povltaví se zřetelem 
na vliv italské renesance a baroka na zdejší kulturu  
a architekturu.
1. část – Zlatý věk příbramské renesance – Měšťa-
né jako emancipující se nová společenská skupina 
po boku urozených, doba těžce vydobyté nábožen-
ské tolerance a obdivu k italské kultuře
2. část – Březnice – Přerod renesančního kava-

líra do podoby věrného služebníka císařů a králů  
z rodu Habsburků – osud Přibíka Jeníška z Újezda  
a jeho Březnice za stavovského povstání, po Bílé 
hoře a v předvečer nástupu barokní kultury.
3. část – Dobříšsko – Pronikání válečných hrdinů  
a podnikatelů mezi privilegované vrstvy a jejich 
sebeprezentace – koželuhové a měšťané Engelové  
z Engelsflussu, jejich Skalka a rostoucí obliba  
putování.
4. část – Maková – poutní místo Středního Povlta-
ví. Barokní lidská pospolitost na kulturním pomezí 
středních a jižních Čech.

Rozsah studia: 16 hodin/semestr
Účastníci absolvují 4 přednášky v rozsahu 4 vyučo-
vacích hodin od 9:00 do 12:30 hodin.
Přihlášky ke studiu se přijímají nejdéle do 20. 9. 
2024 nebo do naplnění kapacity studijní skupiny. 
Přihlásit se je možné elektronicky: 
dubnicky@visk.cz
Kontaktní osoba: Vladislav Dubnický, 
tel. 731 470 381

Vzdělávací institut Středočeského kraje, středisko Příbram, 
otvírá v akademickém roce 2024/2025 studium pro seniory a další zájemce.

Z RENESANCE DO BAROKA – střípky z historie Příbramského regionu.

UPOZORNĚNÍ POPLATNÍKŮM MÍSTNÍCH POPLATKŮ
Upozorňujeme poplatníky, kteří nemají uhrazeny místní poplatky ze psů a za komunální odpad, 
aby všechny své poplatky uhradili do 30. 6. 2024. Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto 
poplatků může správce poplatku zvýšit až na dvojnásobek. 
Poplatky jsou splatné bez vyměření, to znamená, že složenky před splatností nezasíláme. 
Poplatek za komunální odpad na rok 2024 je ve výši 780 Kč na osobu, psi jsou ve stejné výši jako 
v loňském roce podle konkrétní sazby.

Dagmar Fiřtová,
referent finančního odboru MěÚ Březnice, telefon 318 403 165, e-mail poplatky@breznice.cz

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Zatím nezjištěný pachatel odcizil z 15. na  
16. května jízdní kolo značky Giant žlutočer-
né barvy v hodnotě 30 tisíc korun. Kolo vzal  
z uzamčené kolárny bytového domu v Březnici.

Přes dvě promile alkoholu v dechu naměřili poli-
cisté dne 28. května ve večerních hodinách 63le-
tému řidiči, který havaroval mezi obcemi Počaply 
a Březnice. Po průjezdu zatáčky vyjel vlevo mimo 
komunikaci, kde narazil do betonového přemostě-

ní. Muže převezla sanitka do nemocnice k ošetření.  
Na místě mu byl zadržen řidičský průkaz. Hmotná 
škoda byla předběžně stanovena na 40 tisíc korun. 

Kdosi neznámý vnikl v době od 7. do 10. června do 
budovy firmy v Hudčicích. Odcizil zde čtyři lahve 
s čističem skel, čtyři mobilní telefony, klíče a také 
osobní vozidlo Škoda Octavia šedé barvy. Vzniklá 
škoda činí 99 tisíc korun. 

Monika Schindlová, komisař



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20245

sezónní výstava
Trojhlas

Městské muzeum 
Galerie Ludvíka Kuby 

Loutková animace třikrát jinak. 
Nahlédněte do zákulisí výroby loutkového filmu, 
prohlédněte si samotné loutky, kostýmy
a dekorace. Nabídne projekci tří úspěšných 
snímků: Dcera, Betonová džungle
a Noctuelle. Interaktivní tvořivý 
prostor pro malé návštěvníky, kde 
mohou rozvíjet kreativitu
a představivost.

KVĚTEN A ZÁŘÍ  
út - ne: 9:00 - 12:00 

13:00 - 16:00
ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN

út - ne: 9:00 - 12:00 
13:00 - 17:00

1. květen
30. září

Ve čtyřech sálech jsou vystavena díla s motivy 
z Březnice, z jižních  Čech, portréty, figury
i žánrové obrazy. Interiér je doplněn 
malířským stojanem, klavírem
a dobovým nábytkem Ludvíka 
Kuby.

Město Březnice zažilo od doby svého vzniku 
rušný církevní a duchovní život. Dokladem 
jsou vystavené předměty církevního 
charakteru, které jistě ocení nejen 
věřící, ale v celkovém kontextu 
s architektonickým
a grafickým pojetím
i ostatní. 

V Březnici se dochovalo mnoho dokladů
o provozování loutkářství. Loutky, kulisy
a nábytek uvidíte ve stálé expozici 
muzea. Seznámíte se s těžkým 
životem loutkářky Arnoštky 
Kopecké, která je 
pochovaná na místním 
hřbitově. 

Barokní obraz sv. Víta zapůjčený z kostela 
sv. Ignáce a Františka Xaverského. Od 
roku 1728 je sv. Vít patronem města 
Březnice. 

V Koleji 1 www.breznice.cz

Galerie
Ludvíka Kuby

Loutkářství 
na Březnicku

Příběh obrazu
sv. Víta

Církevní a
duchovní 
život v Březnici

otevírací doba



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20246

Březnický historický kalendář 
červenec a srpen 2024

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

8. 7. 1934 před 90 lety byla odhalena pamětní deska Františka Jaro-
slava Vacka Kamenického na nádvoří zámku.

9. 7. 1824 před 200 lety zemřel Josef Maria Kolowrat Krakowský, 
dárce vzácné knihovny z Březnice Národnímu muzeu v Praze. Byl ot-
cem známého Hanuše.

10. 7. 1644 před 380 lety byly položeny základy kostela sv. Rocha. 

11. 7. 1914 před 100 lety byly v Březnici udíleny odměny ku povzne-
sení chovu koní v království Českém. Přehlídka opět prokázala, že 
chov koní v našem kraji stojí na nebývalé výši a že stane se náš kraj 
důležitým, hledaným tržištěm v celých Čechách i za hranicemi. K po-
vzbuzení chovu ušlechtilých koní, odporučovalo by se pořádati kaž-
doročně výstavní trh koní, který kdyby se odbýval pravidelně, vžil by 
se a přinesl by mnoho zdaru chovu a prospěl našim pěstitelům. Na-
šemu sdružení pěstitelů koní přejeme i nadále upřímně zdaru toho 
nejlepšího.

12. 7. 1959 před 65 lety byla otevřena na březnickém zámku galerie 
Ludvíka Kuby.

25. 7. 1859 před 165 lety byl naposledy konán v Březnici starodávný 
zvyk „shazování kozla“ z věže kostela.

4. 8. 1924 před 100 lety zaslala slečna Vlasta Vrázová jménem svého 
otce Emila Stanko Vráze, slovutného cestovatele, Okresnímu osvěto-
vému sboru v Březnici vzácný dopis, ve kterém informuje o zdravot-
ním stavu svého světově proslulého otce a o nové adrese v Praze. Zá-
roveň upozorňuje pana Zenkla a Kouta o znovu vydání cestopisných 
knih.

14. 8. 1904 před 120 lety poprvé položeny u velkostatku hliněné 
trubky. 

28. 8. 1589 před 435 lety byl Petr Vok z Rožmberka účasten na křti-
nách v Březnici.

V srpnu 1924 před 100 lety byla společnost Otavského elektrá-
renského svazu (OES ustaven v roce 1919) vybavena právem všeu-
žitečnosti a přiděleno jí k zásobování elektrickým proudem území 
okresních správních komisí v Blatné, Březnici, Hartmanicích, Ho-
ražďovicích, Kašperských Horách, Mirovicích, Písku, Prachaticích 
– Volarech, Příbrami, Strakonicích, Sušici, Vimperku, Vodňanech 
a Volyni. Přespolní elektrovody byly budovány takovým způsobem, 
aby byla spojena hlavní střediska konsumu = města, a na kostru byly 
připojovány jednotlivé obce. Trať Březnice – Hvožďany – Bělčice  
s odbočkou Bubovice – Hudčice – Drahenice provedena v roce 1924.

Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z přílohy VMS Naší 
mládeži, z Březnického kulturního přehledu 1966-67 a z Bozeňska.

BŘEZNICKÝ STADIÓN 
SEDMDESÁTNÍKEM

15. srpna 1954 byl otevřen stadion 
s tribunou, s běžeckou dráhou  
a s hřištěm. Byl potaven v krásném 
přírodním prostředí a v blízkosti 
řeky Vlčavy. Doplněn byl stavbou 
ubytovny s osmdesáti lůžky pro 
sportovce nebo turisty. Ve stejném 
roce byl uspořádán první ročník 
„Velké ceny města Březnice“, nej-
prve v dálce žen a po Mertově ev-
ropském rekordu v hodu diskem 
na našem stadionu, tak i v této dis-
ciplíně. Z pravidelných sportov-
ních akcí je cílem Běhu Rožmitál 
– Březnice. Zažil mnoho fotbalo-
vých zápasů, lehkoatletických klá-
ní, spartakiád, ale i akcí z jiných 
oblastí. Starší zavzpomínají na 
filmové festivaly, mírové slavnosti, 
zemědělské slavnosti… 
Nezapomeňme na místní požární-
ky – hasiče, kteří si zde měřili síly 
ve speciálních soutěžních disci-
plínách. A těch osobností ze světa 
sportu, kultury, ba i politiky náš 
stadion přivítal…
Prosba pro majitele starých fo-
tografií stadionu nebo informací  
k doplnění historických dat, zašle-
te zprávu na galerie@breznice.cz 
nebo telefon 724 996 684. 



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20247

LETNÍ KALENDÁRIUM
ČERVENEC
„Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje.“

Na zahrádkách se sklízí zelenina  
a bylinky, v sadech různé druhy 
ovoce. Jahody, rybíz, maliny, ostru-
žiny se zavařují nebo jinak využijí  
v letním jídelníčku. Dříve se sklízely  
a zpracovávaly i méně známé plody 
jeřabin, oskeruší, dřínku, bezinek  
a trnek. Pro život na venkově bývaly 
důležité i lesy, nejen kvůli zásobám 
klestí a šišek na topení, ale i sběru 
lesních plodů a hub. Jejich místo  
v české kuchyni nemá obdoby. Čer-
stvé, sušené nebo zavařené houby 
jsou pro jejich příznivce zpestřením 
různých pokrmů. 

24. července
KRISTÝNA
Jméno se píše i v podobě Kristina 
a staré podoby jsou Kristiána nebo 
Křišťana. Význam je „křesťanka“. 
Mužská podoba jména je Kristián, 

který slaví svátek 5. srpna.
Svátek mají hned dvě světice. Jed-
na žila na přelomu 12. a 13. sto-
letí v Belgii a jako prostá pasačka 
měla mystické zážitky. 
Druhá Kristina byla z Itálie z Bol-
sena, kde žila ve 3. století a jí ne-
chal mučit a zabít její vlastní otec, 
který byl pohanský soudce. 
Patronka mlynářů, lodníků, ná-
mořníků, lučištníků bývá zobra-
zována s těmito atributy: hadi, 
kámen, kniha, loď, luk nebo kuše 
a šípy. Oltář v bolsenském kos-
tele sv. Kristiny se v roce 1263 
stal dějištěm zázraku, který dal 
podnět k zavedení svátku Těla  
a Krve Páně. Český kněz Petr při 
své pouti z Prahy do Říma prosil 
o osvobození z pochyb o Kristově 
přítomnosti v Nejsvětější svátosti.  
K vyslyšení jeho prosby došlo, 
když v Bolseně sloužil mši svatou 

a v jeho rukou při proměňování 
část hostie začala krvácet. Krví se 
potřísnil i korporál a porifikatori-
um, které později biskup předal 
papeži Urbanovi IV. a byl jím byl 
uložen v blízkém městě Orvieta.

Obraz sv. Kristýny přivázané ke ka-
meni a vhozené do jezera v Národ-
ním muzeu Prado v Madridu.

„Co červenec neupeče, 
to již srpnu neuteče“.

SRPEN
„Když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí“.

S postupem léta práce přibývala, 
a když léto vrcholilo a nastaly žně, 
bylo jí nejvíce. A v tento čas, aby děti 
při práci nezlobily a neběhaly mezi 
dozrávající klasy, se jim říkalo, že 
na polích žijí různé tajemné bytosti. 
Strašidlo Žithola chytalo nezbedníky. 
Obilný mužíček byl skřítek v třírohém 
klobouku a ten pole hlídal neustále. 
Do toho se ještě v poledne připletla Po-
lednice a odnášela zlobivé děti v pytli 
přímo z pole. Ale prý byly i zlé polní 
bytosti, které při nočních divokých 
rejích ušlapávali v obilí kruhy, které 
když lidé ráno našli, nedokázali si ji-
nak vysvětlit.

4. srpna
DOMINIK
Jméno je latinského původu, zna-
mená „pánův“. Podobně jako la-
tinský název neděle „dies Domi-
nica“ znamená v překladu „Den 
Páně“. Svatý Dominik má svátek 
až 8. srpna,  ale  to  je  pouze  o  pár 

dnů déle. Dominik se narodil ve 
Španělsku kolem roku 1170 jako 
šlechtický syn. Zvolil si dráhu du-
chovního a při putování do Říma  
v roce 1206 se zastavil ve Francii 
v oblasti Toulouse a zůstal tam. 
Založil společenství kazatelů, 
které vstoupilo do dějin jako do-
minikánský řád. Svatý Dominik 
zemřel na misijní cestě do Itálie  
v roce 1221. 
Je patronem dominikánů, astro-
nomů, vědců, krejčích a patronát 
má proti krupobití, také proti ho-
rečce. Jeho atributy jsou - kniha, 
lilie, kámen, vrabec, hůl, růženec 
a pes. Sv. Dominikovi se často 
přičítá zavedení růžence, ačko-
liv jeho původ je pravděpodobně 
starší. Podle tradice modlitbu sva-
tého Růžence zjevila Dominikovi 
Panna Marie, když se k ní po tři 
dny a tři noci modlil. 
„Parno na Dominika 
zvěstuje tuhou zimu.“

10. srpna 
VAVŘINEC
Jméno je převzaté z latiny a pře-
neseně znamená „vavřínem ověn-
čený, vítězný“.
Sv. Vavřinec patří k velmi oblíbe-
ným světcům. Má patronát nad 
knihovníky, archiváři i hostinský-
mi, cukráři, skláři i vinaři.
Zobrazován bývá v dalmatice  
a v pravé ruce drží rošt. Žil ve  
3. století, přišel ze Španělska do 
Říma, stal se arcijáhnem papeže 
Sixta II. Byl mučen a upálen na 
roštu.
Vavřinec je prvním „podzimním 
bratrem“, který zahajuje sklizeň 
podzimních plodin. „Vavřinco-
vy slzy“ pak znamenají padající 
hvězdy v nocích v polovině srpna. 
„Vavřincův chléb“ byl požehnaný 
v kostele a rozdával se chudákům.
„Na sv. Vavřince 
jdou oříšky do věnce.“

připravila Alena Heverová



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20248

BŘEZNICKÝ POKLAD JE O PRÁZDNINÁCH OTEVŘEN
I v prázdninovém čase pokračuje seriál o „našem“ malíři a učenci lidové kultury všech slovanských zemí 
Ludvíku Kubovi. Dnes přinášíme výňatky z nejvýznamnějších srbských novin Politika, makedonských 
Nova Makedonija a slovenských Pravda.

Prázdninové období je výbor-
nou příležitostí navštívit břez-
nický poklad – sbírku 88 obra-
zů Ludvíka Kuby, v příjemném 
chládku důkladných zdí bývalé 
jezuitské koleje na březnickém 
náměstí. Začneme prázdnino-
vou vzpomínkou Ludvíka Kuby.
Ludvík Kuba křížem krážem 
procestoval všechny země slo-
vanského světa. Zejména na 
venkově sbíral jejich lidové pís-
ně, maloval lidové kroje a další 
reálie. Že sbírání písní nebylo 
vždy jednoduché, ukazuje i tato 
roztomilá historka s pasáky krav 
Floriánem a Karolem Chlebkem 
a Jozefem Salašem z okolí Ná-
mestova na Slovensku: 
Doufali jsme uloviti od hochů ně-
jakou písničku, ale zdráhali se zpí-
vat. Ani gazda, jenž se tu nachomýtl  
a pobízel chlapce, řka: „Len naučte 
tych pánov spievať!“, ničeho nesvedl. 
„Sa hambíme“, byla jejich stálá od-
pověď. Slibujeme, že jim zaplatíme, 
ale marně. „Tož si vlezte támhle za 
křoví, když je vám hanba!“ navrhuji 
a hoši opravu mizí v zeleni, kde po 
delší úradě spustí.     
L. Kuba, Hlas národa, 
Praha 1888

Nad Tatrou sa blýska
Ludvík Kuba svou impozantní 
prací ovlivnil historii nejen ve 
vzdálených zemích, ale možná  
i (Česko)slovenskou. Po poradě  
s vůdčími osobnostmi sloven-
ského národního hnutí totiž ve 
své vlivné slovenské sbírce (vy-
cházela na pokračování mezi 
lety 1884-1887) vybral jako prv-
ní píseň „Nad Tatrou sa blýska“, 
pozdější slovenskou hymnu.  
Do své slovenské sbírky vepsal 
také své vzácné věnování: „Po-
svěceno bratřím na Slovensku, 
trpícím a bojujícím.“ Zařadil do 

ní i krátké pojednání o sloven-
ském jazyce a jeho výslovnosti, 
ale písně ponechal na rozdíl od 
svých dalších slovanských sbí-
rek samozřejmě bez překladu 
do češtiny.

Ludvík Kuba 
– malíř dvou století
Veřejnost však Ludvíka Kubu 
zná možná spíše jako malíře. Ve-
dle sbírky písní vytvořil totiž na 
svých cestách po slovanských 
zemích i rozsáhlý soubor obra-
zů dokumentujících lidové tra-
dice a místní reálie. Malířství se 
proto rozhodl věnovat důkladně  
a v již relativně pokročilém věku 
28 let jej začal studovat. Jako 
druhé ze 13 dětí v rodině zámeč-
níka by si studium dříve nejspíš 
ani nemohl dovolit. 

Ludvík Kuba: Slovenská kolébka. 
Olej na lepence, 1928, 22 × 24 cm, 
sign. LD: „Hltáme dojmy, neboť ob-
raz stíhá obraz. Žena v poli sesta-
vuje tři bidla v jehlanec a věší na 
ně v plachetce nemluvně netušíc, že 
komponuje rozkošný obrázek. Pak 
žne s ostatními srpem žito.“, píše 
Kuba nadšeně o svém putování 
v okolí Ružomberoku.

Studoval nejprve na pražské 
Akademii, později na Acadé-

mie Julian v Paříži. Od roku 
1896 celých osm let strá-
vil ve škole Antona Ažbeho  
v Mnichově. Mezi jeho spolužáky 
patřila řada později věhlasných 
malířů, např. Vasilij Kandinskij. 

Ludvík Kuba: Podzimní kytice. 
Olej, plátno, lepenka, 40 x 35 cm, 
sign. PD LKuba
Maloval pak neúnavně až do 
samého konce svého dlouhého 
života – dožil se na svou dobu 
obdivuhodných 93 let. Kolekce 
jeho obrazů proto zahrnuje cel-
kem téměř 4000 děl. Vedle běž-
ného života obyčejných lidí rov-
něž krajinky, zátiší, autoportréty 
a portréty.

Jaroslav Kuba

Jaroslav Kuba o sobě uvádí:
„Ludvík Kuba je můj pra-
prastrýc, jsem přímý potomek 
Gustava Kuby, zámečníka z Po-
děbrad, bratra Ludvíka Kuby 
malíře. Sám ovšem nejsem ma-
líř ani hudebník, vystudoval 
jsem fakultu jadernou a fyzikál-
ně inženýrskou ČVUT v Praze.“



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/20249

3. 7. 2024 19:00

BŘEZNICE
KONCERTNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU

DVOŘÁK | ASLAMAS | SMETANA
ORBIS TRIO

www.rybuvfestival.cz



FILMOVARBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202410

letní kino v Březnici

LOKÁLNÍ
FILMOVAR

18. července od 21.30

19. července od 20.00

20. července od 21.30

Bob Marley: One Love

Prázdniny s broučkem

Slavnostní zahájení
- doprovodný program
- welcome drink
- „VIP“ hosté
- fotokoutek

Zápisník alkoholičky

www.kgbbreznice.cz

žije tady už pěknou řádku let

Životopisný / Drama / Hudební / 2024 / 103 min

Komedie / Česko / 87 min

Drama / Česko / 87 min

Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodinnou dovolenou krásným červeným karavanem po dědovi? Bára Poláková coby 
dobrodružná máma dvou dětí a nadšená food blogerka, řekne této výzvě ano. Její manžel, kterého si zahrál Lukáš 
Příkazký, dobrodružné nadšení ani trochu nesdílí. Ale když máme vedle sebe někoho, koho máme rádi, je úplně jedno, 
kde zrovna jsme. Celá rodina proto nakonec vyrazí na letní dovolenou k moři obytňákem. A přesto, že je Jadran 
doslova na dosah, cesta se může pořádně protáhnout. 

Nový celovečerní film Zápisník alkoholičky vypráví dramatický příběh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu. 
Hlavní hrdinkou (byť se jako hrdinka mnohdy nepůsobí) je mladá maminka, která se rozhodla nevzdat, nastoupit 
léčbu a bojovat se svým démonem i o svou rodinu. Jak těžké je si problém s pitím přiznat? Proč není překážkou 
závislosti ani malé dítě? Kde vzít sílu se léčit a co následuje poté? Na tyto a mnohé další otázky odpovídá autentická 
a upřímná filmová zpověď abstinující alkoholičky.

Na začátku filmu potkáváme titulního hrdinu v okamžiku, kdy už je jamajským národním hrdinou. Věčného idealistu a 
neúnavného propagátora rodného ostrova trápí všudypřítomné násilí, které rozdmýchávají dva hlavní 
znepřátelené politické tábory a na ně napojené zločinecké gangy. Marley trochu naivně sní o uspořádání obřího 
koncertu, který svede pod jedno pódium všechny dosavadní nepřátele a i s pomocí jeho hudby je přiměje zakopat 
válečnou sekyru. Než ten sen stačí realizovat, zaklepe násilí i na dveře jeho domu.  

Událost pořádají Kulturní gang Březnice a Kinokavárna Březnice

Město
Březnice



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202411

KDYŽ SE ROZSVÍTÍ „VÍTÁME VÁS“
Pokladní utrhává z kotoučku dva lístky a podává je tatínkovi s dcerkou. Ten prostrkuje zpět okénkem skleněné 
kukaně Karla Pragera peníze a děkuje. Ve dveřích do sálu kontroluje uvaděčka – promítač v jedné osobě kontrolní 
ústřižek a pouští veselou dvojici do sálu. Holčička se těší, tatínek možná také. Bar v přísálí je otevřen, bude limo-
náda, lízátko a pivo. V celou se roztáhne opona, sál potemní a zazní gong. Hluk v sále pomalu utichá a na plátně 
běží upoutávka na další představení.

Tradice promítání v Březnici je 
dlouhá. I když májí filmové pro-
jekce časy své největší slávy dáv-
no za sebou a tři filmové projekce 
jednoho filmu v jednom dni jsou 
už minulostí, zůstávají tato před-
stavení akcemi s konstantní nebo 
mírně stoupající návštěvností. 
Film je, co se týče přípravy a ná-
kladů, jeden z nejdostupnějších 
kulturních programů. Zároveň 
je to médium pro opravdu široké 
publikum. Cílí na všechny věkové 
kategorie, může bavit i vzdělávat. 
Město v minulém roce uspělo se 
žádostí o dotaci s projektem Di-
gitalizace kina v Březnici a na 
konci června jsme se v promítá-
ní posunuli ke standardům, kte-
ré jsou dnes v promítací kabině 
požadovány. Sbohem filmový 
páse! Promítací mašiny putovaly 
do suterénu KD ke svým starším 
předchůdkyním, v kabině přibyl 
další elektronický přístroj a ná-

vštěvníci našeho kina se mohou 
těšit na filmy, které jsme již ně-
kolik let nemohli promítat hned 
po premiéře. Ale pokorně jsme 
čekali, až nám je distributor pus-
tí, nebo vylisuje na DVD, což bylo  
v lepším případě „jen“ pár měsí-
ců. Některé k nám už nedoputo-
valy vůbec.
Současný program kina, který je 
postavený z části na klubových, 
artových filmech, jejichž publi-
kum je poměrně stálé, doplníme 
o promítání novinek a dětských 
představení mimo pravidelné 
promítací dny. Ale jako základ zů-
stává tradiční středa a neděle. 
U novinek a některých titulů se 
mírně navýší cena vstupenky. 
Musíme respektovat minimální 
částku, kterou si určí distributor. 
Ale jako dosud se budeme snažit 
cenu držet co nejníže, tak aby ná-
vštěva filmového představení zů-
stala přístupná všem.

V dalším plánu počítáme i s mo-
dernizací sezení v sále. Ale vzhle-
dem k tomu, že se naše kino na-
chází v multifunkčím prostoru 
kulturního domu, nedokážeme 
vytvořit klasický promítací sál 
se sklapovacími polstrovanými 
křesílky. Stále jsme limitováni 
tím, že se židle musí skladovat  
a k tomu potřebujeme, aby za-
braly co nejmenší prostor. Čas-
to se přesouvají, proto musí být 
lehké. Zároveň ale dost bytelné, 
protože zátěž, které podléhají je 
enormní. Při projektování bude 
pohodlí našich diváků jednou  
z hlavních proměnných.
Choďte do kina! Je to prima, je to 
nostalgie a naše kino, jehož sláva 
již dávno překročila hranice okre-
su, vás vřele přivítá. Nemusíte se 
kodrcat desítky kilometrů vozem  
a časem bude i popcorn.

Pavlína Liebnerová

LETNÍ  ANIMAČNÍ  WORKSHOP 
s výtvarníkem Martinem Pertlíčkem ve spolupráci s plzeňskou Animánií
Nahlédněte pod pokličku přípravy animovaného filmu a zkuste na vlastní kůži roli animátora!
STŘEDA 24. ČERVENCE od 9 do 16 hodin 
Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby v Březnici
Čeká vás týmová práce a pořádná dávka kreativity. 
Vhodné pro děti od 7 do 12 let.
Přihlášky na tel. 731 456 761 nebo email: kultura@breznice.cz
cena: 500 Kč (včetně oběda)



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202412

KAREL PRAGERKAREL PRAGER
V BŘEZNICIV BŘEZNICI

5  7  —  30  9  245  7  —  30  9  24

KAVÁRNA V KOLEJIKAVÁRNA V KOLEJI
BŘEZNICEBŘEZNICE

VERNISÁŽ  12  7  17HODVERNISÁŽ  12  7  17HOD

Téma pro amatérský 
5. BŘEZNICKÝ FOTOSALÓN
PROMĚNA
Soubor 2 až 4 barevných či černobílých 
digitálních fotografií na dané téma 
posílejte v tiskové kvalitě 
o velikosti nejméně 1 MB 
na muzeum@breznice.cz, 
tel. 603 089 819.  

Fotografie vytiskneme 
a vystavíme v prostorách 
Kavárny v Koleji. 
Uzávěrka 31. 12. 2024. 

Do konce měsíce září vystavuje v Kavárně v Ko-
leji své fotografie Radek Úlehla. Zachycuje na 
nich architekturu Karla Pragera, autora projektu 
březnického kulturního domu. Ještě jednou se 
tak vrátíme k loňskému výročí sta let  od narození 
tohoto dnes vyhledávaného architekta druhé po-
loviny 20. století. Fenomén brutalistní architektu-
ry je dnes v kurzu a v hledáčku zájmu odborníků  
i laiků. Třicet pět let od sametové revoluce je do-
statečný časový odstup pro zhodnocení a reflexi 
jeho stavby v reálném čase a prostoru.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202413



KULTURA, REGIONBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202414

OSLAVA 30 LET TRVÁNÍ BRDS
Březnický a rožmitálský divadelní spolek v uply-
nulém měsíci oslavil 30 let svého trvání hned dvě-
ma akcemi. Jednou byla výstava v jezuitské koleji  
v Březnici mapující 30 let trvání spolku formou fo-
tografických koláží a plakátů připomínajících jed-
notlivé divadelní hry a další aktivity života spolku.
Druhou akcí bylo netradiční představení ukázek 
našich představení v prostředí rožmitálského zám-
ku formou „průvodce laskavého diváka po historii 
divadelního spolku“ s následným večerním kon-
certem spřáteleného hudebního uskupení Břehule 
na nádvoří.
Obě divadelní akce se vydařily jak obsahem, tak 
formou, splnily významné divadelní poselství so-
ciálního propojování lidí ve společnosti, připo-
mněly nám ne vždy a všude přítomný dar tvůrčí 
svobody, uvědomili jsme si důležitost lidské vzá-
jemnosti a podpory našich diváků, našich partnerů  
a reprezentací měst Březnice a Rožmitálu pod 
Třemšínem.
Z obou akcí jsme měli především radost, kterou 
jsme se snažili předat i našim divákům. V našem 
divadelním úsilí nechceme polevit, již na podzim 
připravujeme nastudování nových vánočních her  
a začátkem příštího  roku připravujeme  nový diva-

delní kus. Těšíme se na vás opět na prknech, kte-
rá...(to znáte), ale která nás také  velmi  obohatila   
a  učinila naše bytí, a věříme, že i vaše, šťastnější.
P. S. Poděkování patří Odboru kultury města Břez-
nice, Technickým službám měst Březnice a Rožmi-
tálu pod Třemšínem, Rožmitálskému zámku z. s., 
Rosenthal z. s., Břehuli, Občerstvení na kolečkách, 
Skautské kavárně a všem jednotlivcům, kteří při-
spěli ke zdaru našeho snažení.

za BRDS Robert Barták



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202415



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202416

cena kurzu 2000 Kč

1. lekce 14. září
2. lekce 21. září
3. lekce 28. září
5. října PRODLOUŽENÁ 
4. lekce 12. října
19. října PRODLOUŽENA
5. lekce 5. lekce 26. října 
2. listopadu PRODLOUŽENÁ
6. lekce 9. listopadu 
16. listopadu VĚNEČEK

Gregoriades Plzeň

Základní lekce probíhají od 1400 do 1700

Prodloužené lekce od 1400 do 1800

Věneček začíná v 1900 a končí v 100

Informace a rezervace na: 
   info@breznice.cz
   739 641 923

TANEČNÍ KURZ
2024 pod vedením taneční školy



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202417

Mirek Kemel
S KAPELOU

NA NÁDVOŘÍ 
ZÁMKU BŘEZNICE

PÁTEK 16. SRPNA
OD 20.00

www.zamek-breznice.cz



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202418

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy 
vaše jméno a příjmení.  

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna
Náměstí 16, 262 72 Březnice

Na tel. 318 682 453 
nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda váš příspěvek dorazil. 

Redakce neodpovídá 
za obsahovou, stylistickou 

a gramatickou 
úpravu jednotlivých příspěvků.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202419



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202420

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

190. výročí narození
9. 7. 1834 se narodil 
JAN NERUDA
(zemřel 22. 8. 1891) 
český básník, prozaik, novi-
nář, dramatik, kritik, a pře-
kladatel, vůdčí osobnost ge-
nerace Májovců. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – červenec

125. výročí narození
21. 7. 1899 se narodil 
ERNEST HEMINGWAY
(zemřel 2. 7. 1961)
americký spisovatel, čelní 
představitel tzv. ztracené ge-
nerace, nositel Nobelovy ceny.

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře na ZŠ

ČERVENEC - 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7.
SRPEN - 5. 8., 19. 8., 26. 8.

pondělí  8.00–11.00   11.30–15.30

KNIHOVNA BUDE UZAVŘENA 
OD PONDĚLÍ 22. ČERVENCE 
DO STŘEDY 7. SRPNA 

Oddělení pro dospělé čtenáře 
NOVĚ NAJDETE NA ADRESE 
V KOLEJI ČP. 1, BŘEZNICE
tel. 739 641 922



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202421

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

45. výročí úmrtí
1. 8. 1979 zemřela 
VLASTA JAVOŘICKÁ
(narozena 25. 3. 1890) 
vlastním jménem Marie Ba-
rešová, česká spisovatelka, 
autorka venkovských próz  
a románů pro ženy. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – srpen

275. výročí narození
28. 8. 1749 se narodil 
JOHANN WOLFGANG 
VON GOETHE
(zemřel 22. 3. 1832)
německý básník, prozaik  
a dramatik, také filozof, te-
olog, právník, kritik umění  
a knihovník.

• VYFOŤTE SE S KNIHOU
Všichni čtenáři si na své cesty jistě přibalí dobrou knihu. Na prázd-
ninové měsíce vyhlašujeme fotosoutěž „S knihou na cestách“. 
Stačí, když se na dovolené či výletě vyfotíte se svoji oblíbenou 
nebo právě rozečtenou knihou. Fotografii nám zašlete na email: 
knihovna@breznice.cz, a to do konce měsíce srpna. Vybráni bu-
dou tři výherci, kteří získají zdarma roční registraci v knihovně  
a samozřejmě hezkou knihu. Jejich fotografie se objeví na FB 
knihovny.
• ZAPOJTE SE DO LETNÍ ČTENÁŘSKÉ VÝZVY 
• LÉTO S KNIHOU V RUCE
Čekají nás prázdninové měsíce, které bychom měli využít k odpo-
činku. Ideálně s knihou v ruce. Z městské knihovny vám přinášíme 
několik tipů, které byste neměli přehlédnout.

DVAKRÁT DO STEJNÉHO 
RYBNÍKA
Klára Czastková
Učitelka na konci školního roku 
je jako časovaná bomba. Padesá-
tiletá učitelka, jejíž rodina zapo-
mene na důležitou oslavu, je ještě 
nebezpečnější. Buď může spálit 
mosty, dům i nachystanou grilo-
vačku, nebo vytáhne své dvě staré 
kamarádky na vandr po jižních 
Čechách. 

JAK ULOVIT MALOU ŠTIKU
Juhani Karila
Román okořeněný kousavým hu-
morem, magickým realismem  
a finskolaponskou mytologií. Eli-
na Ylijaaková se stejně jako kaž-
dé léto vrací do rodného východ-
ního Laponska. Má tři dny na 
to, aby tam ulovila malou štiku. 
Jenže tůňku střeží zákeřný vod-
ní přízrak a brzy se objevují další 

prastará stvoření. Elinina rybář-
ská výprava se proměňuje v boj 
na život a na smrt.

DOMA NA CESTÁCH
Mezi slony konga a pouští Arábie
Tadeáš Šíma
Všude dobře - na kole nejlíp. Autor 
zve čtenáře ke společnému obje-
vování přírodních krás, svébyt-
nosti lidí i jejich vzájemnosti  
a především domova, jehož od-
lesky nachází ve hvězdách, píseč-
ných dunách i na staveništích ci-
zokrajných měst.

ANI NE PĚT MINUT
Hana Radulić
Vlny Jaderského moře omývají 
chorvatská pobřežní městečka 
plná pohnutých příběhů. Jedním 
z nich je letovisko Baška Voda,  
o němž před smrtí mluvila i Luká-
šova matka. Skrývá se tam snad 

důvod, proč celý život neprojevo-
vala emoce? Aby Lukáš našel od-
povědi na otázky, opouští se svou 
dospívající dcerou rodnou Prahu 
a vydává se do Chorvatska. 

ZA TICHEM 
NOVOHRADSKÉ HORY
Jan Štifter
Chcete cestovat a zároveň hle-
dáte klid? Pak nepotřebujete jen 
mapu, ale také navigaci pro svou 
duši. Nechte se zavést na zapad-
lé naučné stezky, opuštěné hřbi-
tovy i ztichlé obce uprostřed lesů  
v oblasti Novohradských hor. Ti-
cho tu číhá za každým rohem,  
a za některým je toho mnohem 
víc – krajina jako dárek, pečlivě 
zabalená opuštěná krása. Průvod-
cem vám bude spisovatel a místní 
patriot Jan Štifter.

připravila Petra Bartoníčková



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202422

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

Ve středu 5. června jsme pro prvňáčky připravili Pasování na čtenáře, které proběhlo na dětském oddělení 
Městské knihovny Březnice. Prvňáčci společně ukázali, co se za svůj první rok ve škole naučili. Četli, reci-
tovali a také předvedli pestrý hudební program, který nacvičili se svými třídními učitelkami. Na závěr pro-
běhlo samotné pasování s velikou pomocí rytířů Davida a Lukáše. Na všechny pak čekala odměna v podobě 
knihy z projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 
Na nové čtenáře se už moc těšíme a přejeme jim krásné prázdniny a hodně čtenářských zážitků. 
                                                                                                                                                  Martina Rejzlová, knihovnice

Doporučujeme z dětské knihovny
NAJDĚTE SI SVÉHO 
MARŤANA
Marek Herman
V knize objevíte svěží pohledy 
a úvahy z oblasti psychologie 
a mezilidských vztahů. Text je 
silný a naléhavý a zejména vás 
zaujme to, s jakým citem autor 
popisuje svět malých dětí; jeho 
pojetí je sympatickou pozván-
kou do světa dětské psychiky. 
Zajímavou pointou je tvrzení, 
že každý dospělý v sobě nosí 
malé dítě, svého marťana, který 
o něm ví všechno. A že cestou 
ke spokojenému životu je právě 
umění naslouchat onomu vnitř-
nímu hlasu, na který mnoho  
z vás už dávno zapomnělo.

BYLINKOVÁ BABIČKA
Lucie Hlavinková
Byla jednou jedna babička a ta 
měla sedm vnoučat: čtyři hol-
čičky a tři kluky. Kromě nich 
však měla také velké tajemství. 
Nikdo totiž netušil, že je kou-

zelná! V přírodě vždy dokáza-
la najít neviditelné, tajuplné  
a čarovné věci, o kterých jiní lidé 
nemají ani tušení. 

O téhle babiččině schopnosti ne-
věděla ani její vnoučata, ale to se 
jednoho dne změnilo. Jakou moc 
ukrývá třezalka,hluchavka, chr-
pa, dobromysl nebo heřmánek? 

To všechno se dozvíte během 
pohádkových letních prázdnin  
u bylinkové babičky!

ROBINSON
Petr Sís 
Petr Sís ve své knize pro malé 
děti proplétá legendární příběh 
Robinsona Crusoe se zážitkem 
z vlastního dětství. Po jednom 
školním maškarním bálu se 
hrdina ocitne na pustém tro-
pickém ostrově, který se stane 
jeho novým domovem. Upro-
střed exotické přírody se učí, jak 
nalézt potravu, postavit si pří-
střešek a obstarat vše potřebné  
k životu. Autor vytvořil poetic-
kou a barvitou poctu klasic-
kým dobrodružným románům. 
Nádherně ilustrovaný příběh 
objevuje skutečnou hodnotu 
soběstačnosti, samoty a přátel-
ství.

připravila 
Martina Rejzlová



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202423

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z.s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

PLÁNOVANÉ AKTIVITY 
NA ČERVENEC a SRPEN 2024
Od 1. 7. do 31. 8. budou v prostorách rodinného 
centra probíhat příměstské tábory, kurzy, inventu-
ra a generální úklid. 
Herna bude pro veřejnost uzavřena.

• Sobota 6. 7. od 10 hodin – DRAHENICE CUP – tvo-
řivá dílna RC Pampeliška pro děti
• Úterý 16. 7. – výlet za zvířátky do ZOOPARKU 
JELENÍ HOMOLE. Zoopark se nachází v klidné ob-
lasti přírody Středního Povltaví s nádhernými vý-
hledy do okolí. Potkáme se v 15 h na parkovišti před 
Zooparkem.  Projdeme  si  naučnou  stezku, na  které

dozvíme různé zajímavosti o hospodářských a les-
ních zvířatech. Děti pak kromě zvířátek určitě ocení 
velké přírodní hřiště.  
• Úterý 30. 7. od 17 hodin – PIKNIK po pohádce di-
vadla Kapsa plná pohádek v zámeckém parku. Pik-
nikové vybavení a občerstvení s sebou.
• Úterý 13. 8. – zveme maminky a děti na společ-
ný výlet na interaktivní výstavu SVĚT KOSTIČEK 
do Rožmitálu pod Třemšínem. Bližší informace  
o dopravě a dalším programu zveřejníme v nejbližší 
době na našem Facebooku. Kontakt: Terka Jeníčko-
vá, tel. 601 336 335 
• Sobota 17. 8. – Loutky v koleji – tvořivá dílna RC 
Pampeliška pro děti

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ - ŘÍJEN
6. 9. - Narozeninová oslava RC Pampeliška
21. 9. - Ukliďme Česko – Ukliďme Březnici
13. 10. - Podzimní burza
Upozorňujeme návštěvníky na možné změny v pro-
gramu. Aktuální informace naleznete na FB Rodin-
né centrum Pampeliška Březnice, z. s. 
a na www.rcpampeliska.cz



MŠ, ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202424

MATEŘSKÁ ŠKOLA SLUNÍČKO PŘIVOLALA LÉTO

V průběhu května se spolu s tep-
lým počasím přiblížil letní čas, 
který chce snad každý částečně 
trávit u vody, proto byl i letos 
zahájen kurz plavání, děti čer-
paly lekce až do konce školního 
roku, kdy dostaly své zaslouže-
né mokré vysvědčení. V rámci 
oslav Mezinárodního dne dětí 
jsme navštívili divadelní před-
stavení Princ Bajaja na zámku 
Březnice. Ani jemný déšť nepo-
kazil dobrou náladu, doprovod-
ný program a tematické aktivity 
dokreslily jedinečnou pohádko-
vou atmosféru, děti viděly prin-
ce na skutečném koni, princez-
nu i šaška, prohlédly si zblízka 
brnění a vyzkoušely si například 
i to, jak se za dávných časů pekl 
chléb. Hned následující den 
byl pro děti připraven program  
s rybářskou tematikou, ukázka 
sladkovodních ryb i jejich lov. 
Na co se naše děti každý rok těší 
nejvíce? Určitě na výlety, zvlášť 
pak, když se jede do ZOO, kam 
se v červnu vypravily děti ze 
třídy Berušek a Včeliček. Poča-
sí vyšlo na jedničku a dětem se 
velký výlet opravdu vydařil. Děti 
ze třídy Motýlků odjely na svůj 
výlet do Selibova, kde se nachá-
zí Pohádková kovárna, kouzelné 
místo pro malé i velké milovníky 
pohádkových    postaviček.   Pod-

nikli jsme ještě jeden společný 
výlet, již tradičně jsme navští-
vili Volenice a podívali jsme se 
na ukázku speciálního výcviku 
pejsků. Ještě než jsme se před  
prázdninami rozloučili úplně, 
užili jsme si zábavný indiánský 
týden s bohatým programem na 
zahradě MŠ. Jízda na koni, lov 
bizona či vyřezávání totemu?  
U nás ve školce je i tohle mož-
né! Poslední týden patřil samo-
zřejmě našim předškolákům, se 
kterými jsme vzpomínali a lou-
čili se. Nyní už půjdou po cestič-
ce školní, držíme jim palce, aby 
se jim ve škole jen a jen dařilo.
Ve školce se již pečlivě připravu-
jeme  na  následující  školní  rok. 
Proběhl   nám   den   otevřených

dveří i samotný zápis dětí, všem 
rodičům a dětem tímto děku-
jeme za účast a těšíme se na 
shledanou v září. Abychom měli 
památku na uplynulý školní rok 
2023/24, absolvovali jsme také 
fotografování všech tříd, tablo 
našich předškoláčků si můžete 
stále ještě prohlédnout ve výloze 
na poště, kam umisťujeme naše 
tematické výkresy a informace  
o MŠ.
Přejeme všem dětem, rodičům, 
prarodičům i přátelům naší ma-
teřské školy krásné slunečné 
dny plné radosti. Užívejte si je 
ve zdraví. Těšíme se na setkání 
s vámi.

Kolektiv 2. MŠ Sluníčko

Další školní rok utekl doslova jako voda a my s úsměvem vzpomínáme na jeho závěr, který byl ve znamení 
pěkného počasí, výletů a radosti z nadcházejícího léta.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

V sobotu 25. května se za májového večera rozlehl 
malebnými prostory bývalé jezuitské koleje zpěv 
pěveckého sboru Voci Bianche. Čisté hlasy (jak zní 
doslovný překlad názvu pěveckého tělesa) dostály 
svému jménu a opětovně potvrdily kvality sboru, 
který se pod vedením paní Květy Ciznerové a za 
klavírního doprovodu pana ředitele ZUŠ Březnice 
Přemysla Zíky již dávno zapsal do podvědomí ši-

rokého obecenstva, a to nejen v místním regionu. 
Oproti předchozím vystoupením však bylo toto 
přece jen netradiční a nebylo tomu jen pro neob-
vykle pestrý repertoár písní českých, anglických, 
italských či obdivuhodně široký rozsah žánrů. Pě-
vecký sbor vystoupil, aby podpořil nápad Spolku 
rodičů a přátel ZŠ Březnice a nesobeckou myšlen-
ku podpory žáků základní školy.

PĚVECKÝ SBOR VOCI BIANCHE ZPÍVAL NA PODPORU ŽÁKŮ ZŠ BŘEZNICE



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202425

Aby byl čtenář „zcela v obraze“, tak zvané SRPŠ je 
neziskový spolek rodičů a přátel dětí a školy, kteří 
se ztotožňují s tradicemi školy a úsilím vytvořit co 
nejlepší podmínky pro vzdělávání. Zástupci všech 
rodičů žáků školy se vyjadřují k činnosti školy, ale 
rovněž se spolupodílí na realizaci celoškolních 
akcí, zájmových aktivit, sportovních a kulturních 
akcí. Nakonec dnes již tradiční jarmarky SRPŠ  
v době zahájení adventu, velikonoční výstavy, pro-
dejní akce, sběrové aktivity a další jsou v Březnici 
dobře známé. Spolek se i tentokrát rozhodl neče-
kat s napřaženou rukou na donátory a pěvecké 
vystoupení navrhl a s ochotnou účastí sboru Voci 
Bianche zrealizoval. Kromě výtěžku, který pěvec-

ký sbor při umělecké škole věnuje škole základní 
a který bude použit ve prospěch všech jejích žáků, 
byla výsledkem příjemná kulturní akce a tolik po-
třebná příležitost pro společenské setkání.
Rád bych závěrem poděkoval našemu spolku ro-
dičů a přátel školy za trvalou ochotu a pomoc, čle-
nům odboru kultury města za přípravu podmínek 
a věnovaný čas, pěveckému sboru Voci Bianche  
a ZUŠ Březnice za úžasný projev partnerství a ko-
legiality a všem návštěvníkům, kteří svou účastí 
všestranně přispěli k podpoře vzdělání, hudby  
i společenského života.

Miroslav Bělka, ředitel

FOTBAL – FINÁLE Mc DONALD’S CUPU

Dne 14. května se konalo okresní finále nejmladší 
kategorie (2. a 3. třída). Žáci si účast vybojovali na 
okrskovém kole, kde obsadili 2. postupové místo.
Na Dobříši se postupně utkali se žáky ze ZŠ Jirás-
kovy sady, ZŠ Mníšek, 1. ZŠ Dobříš a 1. ZŠ Sedl-
čany. Po dvou výhrách a dvou prohrách skončili 
3. ve skupině a celkově se dělili o 5. a 6. místo na 
okrese.

Za naši školu nastoupili tito hráči: O. Bubeníček, 
M. Chlapovič, M. Kačena, V. Koutenský, F. Mašta-
líř, M. Nusl, D. Peroutka, A. Schifferling, J. Viktora,  
J. Vršecký, J. Zákoucký a D. Záruba pod vedením 
O. Bubeníčka st.
Všem zúčastněným děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy a do budoucna jim přejeme mnoho 
(nejen) sportovních úspěchů.

za vyučující TV Martin Zárybnický

ATLETICKÝ POHÁR ROZHLASU

Dne 6. a 15. května se konaly závody v královně 
sportů, v atletice druhého stupně. Soutěžilo se  
v těchto disciplínách: štafeta 4 x 60 m, sprint  
60 m, skok daleký a vysoký, hod míčkem (mladší 
kategorie), vrh koulí (starší kategorie) a vytrva-
lostní běh (600 m mladší dívky, 800 m starší dívky, 
1000 m mladší chlapci a 1500 m starší chlapci). 
Každý závodník mohl závodit maximálně ve dvou 
disciplínách a štafetovém běhu. Každý se popral 
se svými disciplínami a vznikl nejeden osobní re-
kord. Většina sportovců nabírala první sportovní 
zážitky na oficiální soutěži. Vzhledem k tomu, že 
naši školu reprezentovalo minimum deváťáků, tak 
příští rok budou závodníci bohatší o zkušenosti  
a za rok budou jejich výsledky zase o něco lepší. 
Někteří se nechali strhnout atmosférou, tlakem 
na výkon a jejich disciplína se jim úplně nevy-
vedla podle představ. Věřme, že nabyté zkušenos-
ti jim pomohou v příštích letech a výkony budou 
jistější a ještě lepší než letos, kdy absolvovali svou 
závodní premiéru.
Naši školu reprezentovali tito žáci a žákyně: T. A. 
Han, E. Chotívková, V. Karásková, K. Kocourková, 
E. Lukášková, S. Nejedlá, N. Ptáčková, N. Pýcho-
vá, E. Čiperová, A. Jechová, E. Macašová, E. Pe-
chová, T. Sandrová, B. Sinkulová, N. Vojtechová,  
V. Yurkuts, N. Zárybnická, O. Fiřtík, D. Hampejs, 
A. Hruška, J. Liebner, R. Mareček, M. Mázdra,  
T. Vitík, M. Wagner, M. Fryč, P. Hájek, P. Hrach,  
P. Kliment, R. Kouba, M. Motáň, P. Rous, A. Sedlá-
ček, D. Vítek, M. Zemek.
Všem zúčastněným děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy a do budoucna jim přejeme mnoho 
(nejen) sportovních úspěchů.

za vyučující TV Martin Zárybnický



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202426

INTEGRACE UKRAJINSKÝCH ŽÁKŮ 
NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V BŘEZNICI

Situace na Ukrajině se bohužel nezlepšila, a tak 
mnoho ukrajinských rodin, ať už je to pro ně jak-
koli těžké, opouští zemi v naději, že najdou klid  
a mír. Základní škola v Březnici od roku 2022  
stále přijímá ukrajinské děti. K dnešnímu dni ško-
lu navštěvuje 20 dětí z Ukrajiny.
Jak se ukrajinské děti integrují v české škole?
Proces zvládnutí cizího prostředí a začlenění do 
nového dětského kolektivu je velmi dlouhý a ná-
ročný. Nejsprávnějším a nejefektivnějším způ-
sobem je zařazení ukrajinsky mluvících dětí do 
českých tříd, což se v březnické škole podařilo. 
Integrace je lepší, když se děti učí společně. Mezi 
ukrajinskými dětmi jsou i takové, které studují 
paralelně v ukrajinské internetové škole. Překva-
pivě jim to nebrání překonat jazykovou bariéru 
v Čechách. Všechny děti mají středně pokročilou 
úroveň jazyka, aktivně zvládají psaní, učí se vyja-
dřovat své myšlenky v češtině a navíc se prostřed-
nictvím češtiny učí anglicky.

Ač se to může zdát zvláštní, pro ukrajinské děti 
bylo snazší zvládnout cizí jazyk, než si najít české 
kamarády. I tuto situaci děti zvládají. Jak se říká, 
kamarádi se hledají podle zájmů a zájmy se proje-
vují ve společenských aktivitách. Děti se často za-
pojují do skupinových aktivit při vyučování. Není 
vyloučena účast v různých školních sportovních 
soutěžích, matematických olympiádách, exkur-
zích za poznáním historie České republiky. 
Rádi bychom upozornili, že v letošním školním 
roce školu opouští šest Ukrajinců. Díky starost-
livým třídním učitelům a ostatním pedagogům 
se děti rozhodly pro svou budoucí volbu, úspěš-
ně absolvovaly přijímací řízení na střední školy  

a gymnázia a také uspokojivě složily zkoušky  
a ústní pohovory ve vzdělávacích institucích.
Chtěla bych všem absolventům březnické ško-
ly upřímně poblahopřát k úspěšnému přijetí na 
střední školy a gymnázia a poděkovat vedení ško-
ly a všem učitelům za starostlivé vedení a péči  
o děti.

Jevgenija Bohatá, asistentka ukrajinských dětí

ZÁJEZD DO BERLÍNA 30. KVĚTNA

Na zájezd jsme vyjeli od budovy školy ve čtyři ho-
diny ráno. Po příjezdu do Berlína jsme se zastavili 
na nejživějším bulváru města – Kurfürstendamm 
se symbolickou ruinou kostela Gedächtniskirche. 
Dále jsme se autobusem přesunuli k Checkpoint 
Charlie – dřívějšímu přechodu mezi východním 
a západním Berlínem. Prošli jsme kolem zbytků 
berlínské zdi a dokumentačního centra Museum 
Topographie des Terrors, kde jsou k dispozici pí-
semné a obrazové dokumenty k období 2. světové 
války. Také jsme se zastavili na náměstí Potsda-
mer Platz, které se stalo přehlídkou nejmodernější 
architektury (např. komplex Sony Centrum, ABB, 
Daimler-Chrysler a další), a pokračovali jsme pro-
cházkou k Braniborské bráně – Brandenburger 
Tor a nedalekému Památníku holocaustu. 

Poté jsme za chvíli byli u budovy Říšského sněmu 
– Reichstag, vystoupali uvnitř prosklené kopule 
na nejvyšší bod budovy s krásným výhledem na 
Berlín. Kvůli dešti jsme autobusem přejeli do bý-
valého východního Berlína k náměstí Alexander-
platz s jednou z dominant Berlína – 368 m vysokou 
televizní věží Fernsehturm, odkud jsme z výšky  



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202427

203 m obdivovali panoramatické výhledy na 
Berlín. Nakonec jsme pomocí virtuální reality 
viděli zábavnou cestu historií Berlína – Berlin´s 
Odyssey. Při zpáteční cestě jsme ještě přibrzdili  
u berlínské památky světového významu East 
Side Gallery, kde jsme mohli obdivovat výtvarná 
díla na původní berlínské zdi na břehu řeky Spré-
vy. Domů jsme přijeli po půl jedné ráno. Jsme rádi, 
že můžeme každý rok s dětmi poznávat jednu ně-
mecky mluvící metropoli.

Petra Ottová a Jarmila Hybrantová, 
vyučující NJ

Všechno jsem si bezvadně užila i přes špatné počasí. 
Nejvíce pro mě byla zajímavá zastávka metra Zoo kvůli 
filmu My děti ze stanice Zoo. Bylo také moc zajímavé vi-
dět rozdíl mezi východním a západním Berlínem. Pře-
kvapilo mě, že i v dešti byl Berlín plný cyklistů. Výlet se 
mi moc líbil, i zpáteční cesta byla zábavná.

Helene Spendra
 
Výlet do Berlína se mi líbil, i když pršelo. Největší zá-
žitek byla cesta do skleněné kopule na Říšském sněmu  
s výhledem na celý Berlín. V televizní věži jsem si kou-
pila v suvenýrech magnetku, která zdobí naši lednici, 
abych mohla vzpomínat na krásný výlet do Berlína.

Anežka Jechová

I přes náročný den jsme si zájezd všichni hezky uži-
li. Nejvíce se mi líbila návštěva televizní věže, která je 
368 metrů vysoká. Cesta byla dlouhá, ale při cestě tam 
jsme ještě spali a připravovali se na celodenní poznává-
ní hlavního města Německa. Velmi mě zaujaly zbytky 
berlínské zdi, které nám připomněly studenou válku. 
Trochu mě zarazilo chování agresivních berlínských 
městských cyklistů, kterým není dobré stát v cestě. Zá-
jezd jsem si moc užila a budu na něj dlouho vzpomínat.

Nela Petráňová

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 5. ROČNÍKU

Letošní škola v přírodě 5. ročníku proběhla opět 
v Krkonoších na Benecku v hotelu Žalý ve dnech 
10.-14. června. Zúčastnilo se jí 24 žáků a 4 do-
spělí – učitelky Ivana Ševrová a Petra Vejvodová, 
vychovatelka Jaromíra Ivaníková a zdravotnice 
Olga Kotrbatá. Letos autobus doplnila ZŠ Hvo-
žďany. Pobyt byl zaměřen především turisticky 
za účelem poznávání nejznámějších míst našich 
nejvyšších hor. Při cestě do Krkonoš jsme navští-
vili Zoo Safari ve Dvoře Králové nad Labem. Ze 
všeho nejvíce se dětem líbila projížďka areálu 
mezi zvířaty otevřeným autobusem. Během poby-
tu v Krkonoších jsme se vydali na nejvyšší horu 

Sněžku. Zpátky jsme šli letos „Cestou česko-pol-
ského přátelství“ až na Špindlerovu boudu. Bylo 
chladněji, ale sluníčko nás provázelo celou cestu. 
Mezi nejkrásnější výpravy na škole v přírodě patří 
vždy výlet na Zlaté návrší a k Prameni Labe. I le-
tos jsme se sem vypravili. Procházeli jsme kolem 
Pančavského a Labského vodopádu, četli turistic-
ké značení, vzpomněli jsme smutný příběh pánů 
Vrbaty a Hanče. O tom, jak umí být hory zlé a jak 
se máme chovat zejména v zimě, nám přišel říct 
na chatu příslušník horské služby. Besedu doplnil  
i praktickými ukázkami. Prohlédli jsme si také 
malebné městečko Vrchlabí. Tady jsme „provět-
rali“ pláštěnky, protože jsme trochu zmokli. Na-
vštívili jsme Vodní ráj ve vojenské zotavovně Be-
dřichov ve Špindlerově Mlýně a využili bazén na 
našem hotelu. I letos jsme se vydali na rozhlednu 
Žalý. Po večeři trávily děti čas hodně venku. 

Na závěr pobytu proběhla tradiční vědomostní 
soutěž o Krkonoších. Ubytování, stravování i spo-
lupráce s personálem byly velmi dobré. K dispo-
zici jsme měli celý týden autobus, který nás při-
bližoval k některým vzdálenějším cílům. Také 
spolupráce s řidičem Mirkem Draským (dopravní 
společnost M. Ptáček) byla výborná. Poděkování 
patří i paní vychovatelce J. Ivaníkové a zdravotnici 
O. Kotrbaté. Děkujeme také vedení školy za pod-
poru této aktivity a všem rodičům, kteří dětem 
tento pobyt dopřejí, a podpořili nás navíc drobný-
mi i většími dárky a sladkostmi. Pobyt se obešel 
bez vážnějších zranění i bez větších kázeňských 
přestupků a hodnotíme jej velmi kladně.

Ivana Ševrová, vedoucí ŠVP



ZŠ, ZUŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202428

Milí rodiče, vážení čtenáři 
a drazí přátelé,
školní rok 2023/2024 se chýlí ke konci a v době, kdy 
budete číst následující řádky, již bude vyučování 
zcela ukončeno, vysvědčení rozdáno a škola bude 
žákům na příští dva měsíce letních prázdnin uza-
vřena. Dny letošního školního roku plynuly doslova 
jako voda – byly to většinou dny klidné a průzračné, 
tedy dny, kdy se neustále něco dělo, ale vše se dařilo 
a ve škole bylo dobře. Přibylo však dní, kdy se pro 
výmoly a překážky voda čeřila a divoce pěnila, ba  
i dní, kdy byla voda pro množství výzev a úkolů za-
kalená a dalo hodně práce ji udržet v pomyslném ko-
rytě s břehy vystavěnými ze školních pravidel, cílů 
vzdělávání, etiky a zdravých mezilidských vztahů  
a zejména ze zájmů žáků, pro které zde škola je. Rád 
bych proto nyní poděkoval všem, kteří se starali po 
celý rok o to, aby byla hladina klidná a vody všedního 
vyučování se nerozlily nekontrolovaně do okolí. Dě-
kuji zejména pracovníkům naší základní školy! Oce-
nit však musím také výraznou podporu zřizovatele 
(města Březnice), pomoc rodičů a přátel školy, jejich 
zájem o spolupráci a o dialog při výchově a vzdělá-
vání dětí a mládeže. Děkuji místním spolkům a všem 
ostatním partnerům, bez kterých by byla naše práce 
mnohem složitější a šance na úspěch menší. Těšíme 
se, že v září se se všemi potkáme ve zdraví.
Všem žákům přeji hezké prázdninové měsíce plné 
slunce, radosti a skvělých zážitků. Dospělým pak 
hezké letní dny a zasloužené dovolené.

za kolektiv ZŠ Březnice Miroslav Bělka, ředitel

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

EXKURZE DO AGROPODNIKU 
PRIMAGRA A. S. V MILÍNĚ

Dne 20. května jela naše třída na exkurzi do země-
dělského podniku Primagra a. s. v Milíně. Po pří-
jezdu nás uvítala vedoucí řízení kontroly kvality 
a laboratoří Petra Gaigerová, a prováděla nás po 
celou dobu exkurze. Měli jsme možnost vidět na 
pracovišti moderní technologie, které umí měřit 
různé kvalitativní parametry, provádět chemické 
analýzy vzorků, stanovit základní nutriční hodno-
ty krmiv, rychle testovat pomocí NIR technologie. 
Chemické analýzy zde provádí i mokrou cestou 
a zabývají se též zjišťováním přítomnosti toxinů. 
Dozvěděli jsme se, že laboratoře se zaměřují na 
testování kvality obilí, krmiv, půdy, rostlin, hno-
jiv a dalších zemědělských materiálů. Laboratoře 
poskytují kontrolu kvality podle potřeb zeměděl-
ských provozů v podobě kvalifikovaných kontrol 

při vstupech, výstupech a během provozu. 
Během exkurze byla pro nás v laboratoři  připra- 
vena znalostní hra, kde jsme měli přiřadit názvy 
hnojiv a obilovin k jejich správným vzorkům.



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202429

Součástí laboratoře v Milíně je i specializované 
pracoviště pro výrobu a analýzu biopaliv. Byli jsme 
informováni o tom, že vyráběným biopalivem je 
methylester mastných kyselin, dříve známý jako 
bionafta. Při výrobě se jako vedlejší produkt vy-
tváří propan-1,2,3-triol, který lze dále využít  
v průmyslovém zpracování. Hlavní surovinou je 
rostlinný olej, zejména olej z řepky. Nicméně stále 
více se začíná zpracovávat použitý fritovací olej, 
což pomáhá rozšiřovat výrobu biopaliv „druhé ge-
nerace“ z odpadů.
Na závěr naší exkurze jsme se podívali na silážní 
věž, kde nám vysvětlili a názorně ukázali, jak se 
správně odebírá vzorek z naplněných nákladních 
aut.
Celkově jsme si exkurzi velmi užili a jsme rádi, 
že jsme měli možnost nahlédnout do světa vědy 
a techniky. Doufáme, že se nám podaří využít na-
bídky praxe a získat tak další cenné zkušenosti. 

Nela Tiefenbachová, 
2. ročník oboru Agropodnikání

STUDENTI ŠKOLY ZAŽILI ÚCHVATNOU 
PŘEDNÁŠKU O HVĚZDÁCH

V pondělí 6. května se v naší škole konala před-
náška o vesmíru, kterou pořádalo Sdružení 
Hvězdárny Žebrák. Fascinujícími kouty vesmí-
ru od planet a hvězd v naší sluneční soustavě 
až po exotické objekty jako jsou pulzary a ml-
hoviny nás provedl přednášející pan Vladislav 
Slezák, který je jednatel hvězdárny Žebrák, po-
pularizátor astronomie, moderátor, člen vý-
konného výboru České astronomické spo-
lečnosti, místopředseda Asociace hvězdáren  
a planetárií a také autor pohádkových knih Po- 
hádky z hvězd a Příběhy z hvězdárny a seriálu  
V záři hvězd. 

Přinášíme několik ohlasů našich žáků:
„Pan Slezák nás zavedl do světa dalekohledů, kde jsme 
se dozvěděli mnoho zajímavého o jejich vývoji a funk-
cích. Povídal nám o významných světových teleskopech 
i o těch, které máme doma v Česku. S nadšením nám 
vyprávěl, že nedaleko Ondřejova se nachází největší 
dalekohled v České republice s průměrem zrcadla dva 
metry.
Velmi poutavé bylo také jeho vyprávění o podílu českých 
vědců na světovém výzkumu vesmíru. Nejenže máme 
vlastní družici, ale naši vědci se aktivně podílejí na 
konstrukci dalekohledů a objevování nových vesmír-
ných těles. Bylo inspirující slyšet, jak významný je náš 
příspěvek k poznání vesmíru.“ 

Štěpán Vaculík, 2. ročník  

„Seznámil nás nejen s historií hvězdárny, ale také  
s principy fungování teleskopů. Ukázal nám také ak-
tuální snímky Slunce a mnoho dalších zajímavých pla-
net ve vesmíru. Na závěr jsme měli možnost pozorovat 
Slunce prostřednictvím teleskopu.“

Adam Klokočník, 1. ročník

„Nejvíce mě zaujala výstavba a velikost největšího teles-
kopu Extremely Large Telescope, který bude dokončen 
v roce 2028 v Chile. Také jsme se dozvěděli, že Česká 
republika je součástí velké evropské jižní observatoře  
a Evropské kosmické agentury, a že máme největší dale-
kohledy na území Jižní Ameriky v Chile.“

Václav Peroutka, 1. ročník 

PROJEKTOVÝ DEN „ŽIVOT NA FARMĚ“

V pondělí 10. června třída 3.AV oboru agropodni-
kání připravila projektový den „Život na farmě“ 
pro třetí třídy základní školy. 
Pro děti jsme připravili naučnou stezku, kde se 
dozvěděly zajímavé informace o hospodářských 
zvířatech, čím se živí, jak se jmenují, a jaký dá-
vají užitek. Dalším úkolem bylo poskládat puzzle  
s motivem zvířat. Na dalším stanovišti si z vystří-
haných zvířat postavily farmu a povídaly si, jak to 
na farmě chodí, co se dělá s mlékem, kolik vajec 
snese slepice za den, a sdělovaly si i svoje vlastní 
zkušenosti z domova. Pro některé bylo největším 
zážitkem svezení na ponících. 

Děkujeme paní Kateřině Kostkové za možnost 
uspořádání této akce a asistenci v průběhu dne.  
Kateřina Ouborná, Julie Burdová, Nikola Cígne-
rová, 3. AV



VOŠ A SOŠ, SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202430

VODNÍ ELEKTRÁRNA ORLÍK

Ve čtvrtek 6. června navštívil 1. ročník oboru so-
ciální činnost a 2. ročník oboru agropodnikání 
Březnice exkurzi ve vodní elektrárně Orlík. 

Náš průvodce nám srozumitelně vysvětlil funk-
ci elektrárny a její využití. Rádi bychom věnova-
li poděkování našim učitelkám Janě Cibulkové  
a Kláře Zobalové. Děkujeme také vodní elektrárně 
Orlík za možnost zajímavé exkurze.

Barbora Tesková

SPORTOVNÍ KURZ 

V týdnu od 13. do 17. května absolvovaly třídy  
3. AV a 3. BS sportovní kurz  v  Kempu  Brdy  Věšín.  

První den začal vycházkou do Věšína. Druhý 
den jsme šli znovu do Věšína, dále pokračovali  
v cestě na Hutě pod Třemšínem a zpět do kem-
pu. Urazili jsme asi 12 kilometrů. Další den jsme 
se vydali na celodenní vycházku k Padrťským 
rybníkům. V průměru jsme nachodili téměř  
20 kilometrů. Poslední den někdo strávil pro-
cházkou a někdo hrál hry v kempu. Pobyt jsme si 
zpříjemňovali sledováním sportovních přenosů  
v televizi. Pátý den jsme byli už ve školní tělocvič-
ně, kde chlapci hráli volejbal a děvčata přehazo-
vanou.  
Po celou dobu nám přálo počasí a celý týden jsme 
si skvěle užili.

 student 3. AV a 3. BS Kateřina Ouborná 

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI
Informujeme
Ve středu 3. 7. se uskuteční poslední předprázdni-
nové setkání sluchově hendikepovaných spoluob-
čanů s paní Ivou Maršíkovou v domečku na námětí  
v době od 10.30 do 12.30 hodin. Občané si mohou 
zakoupit baterie do naslouchadel a vyřídit případ-
né dotazy.

Upozornění
Na základě upozornění OV STP Příbram prosíme 
své členy, aby zvážili svou účast na ozdravném 
pobytu v případě nějakých závažných zdravot-

ních potíží. Nejmenovaná organizace byla nucená 
ukončit pobyt členovi proto, že nenahlásil kontra-
indikaci (inkontinenci) svému lékaři, a ten mu po-
byt schválil. V zařízení došlo ke znečištění lůžka. 
Zařízení nejen že ukončilo pobyt tomuto člověku, 
ale požadovalo náhradu za čištění po pořádají-
cí organizaci. Je to nejen nepříjemné, ale hlavně 
zbytečné. Buďme k sobě upřímní.

Z kultury
20. 7. vyrážíme na celodenní výlet do města  
Římova, Velešína a podle počasí odpoledne vyje-



SPOLKY, MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202431

deme lanovkou na rozhlednu Kleť. Odjezd  
z Březnice v 6.30 hodin. Místa zastávek  
a čas bude upřesněn.
24. 7. nás čeká pravidelná návštěva 
otáčivého divadla v Týnu nad Vltavou. 
Tentokráte zhlédneme nové netradiční 
nastudování divadelní hry KYTICE. Od-
jezd z Březnice bude v popoledních ho-
dinách. Upřesnění najdete ve vitrínce na 
náměstí.
16. 8. nás čeká návštěva zámku Trója  
v Praze a po kratší prohlídce se odebe-
reme na večerní projekci ke Křižíkově 
fontáně. Zde bude následovat nevšední 
program doprovázený laserovou show.  
Odjezd bude ve 14 hodin z Březnice.  
Přesné časy a místa odjezdů se budou bě-
hem července a srpna zájemcům upřes-
ňovat ve vitrínce, telefonicky a pomocí 
tištěných letáčků.
Z tohoto důvodu prosíme o sledování in-
formací, případně se můžete informovat  
u paní Ludmily Feitové na telefonních 
číslech 721 603 455 nebo 318 682 050 či 
v lékárně.
Informace lze najít i na našich interneto-
vých stránkách (město Březnice, kultu-
ra, volný čas, spolky a sdružení, MO STP 
Březnice).
Výbor MO STP Březnice přeje všem na-
šim členům hezké prázdniny a těší se na 
shledání opět na podzim.                                       

Hedvika Fořtová a Ludmila Feitová

Dne 3. července uplyne 5 let, 
kdy nás navždy opustila naše 
nejdražší maminka a babička 
Jaroslava Capková, roz. Kočovská. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Dcera Petra s rodinou.

S upřímným zármutkem oznamujeme, že nás dne 
11. června 2024 opustil náš drahý manžel, otec, 
dědeček a bratr, pan Petr Makovec. 
Truchlící rodina.

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

103 let – Anna Paulová, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas 

ke zveřejnění. Upozornění - termín uveřejnění 
v novinách nemusí vždy odpovídat skutečnému datu 

výročí občana. 

Vzpomínky



LITERATURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202432

KAVKA A ČARODĚJ ANEB PŘÍBĚH ZE STARÉ BŘEZNICE
Přinášíme čtvrtou ukázku z nové knihy Miloslava Pešty, která se připravuje k vydání.
V této ukázce hlavní hrdina, již jako velký student, pomáhá v době morové rány. 

Jednou jsme vstoupili do domu, 
kde ještě byl morový doktor. 
Byl to mladý kluk, znal jsem ho  
z obecné školy. Zdravovědě moc 
nerozuměl, dostal jen krátké ško-
lení, ale rozhodoval, kdo už neži-
je.
„Tyto dva odnést, zasypat 
vápnem a zahrabat!“ nařídil no-
sičům mrtvol.
Zběžně jsem se na nemocné za-
hleděl, měl jsem už docela velkou 
zkušenost. Viděl jsem, že jeden 
má auru ještě živou, sice skomí-
rající, ale živou.
„Tenhle ještě žije, ty vole jeden!“ 
řekl jsem doktorovi potichu. „Dí-
vej se pořádně!“
Vrhnul se k nemocnému a pak se 
zděšeně podíval na nosiče, jestli 
to zaslechli. Třeba by rádi jeho 
chybu nahlásili direktorovi, dá-
valy se za to odměny.
„Když to řekneš, tak mě upálí,“ 
zašeptal zoufale. Takový byl trest 
za pohřbení zaživa. To jsem věděl  
a taky jsem věděl, jak jsme všich-
ni přetažení.
„Neřeknu to, ale tohoto chudáka 
tu ještě nech, dostane poslední 
pomazání!“
Ten doktor potom byl tak vyleka-
ný, že pro jistotu nechával v domě 
i mrtvoly, na které my jsme pak 
volali nosiče.
Morovou nákazu léčil obvykle 
mladý muž, který si chtěl vydě-
lat dobré peníze. Příliš neléčil, 
stejně nevěděl jak. Vlastně to 
nevěděl nikdo. Obvyklé léčení 
probíhalo tak, že oškubali zadek 
živého kohouta a ten přikládali k 
boulím. Pokud hlízy změkly, tak 
je rozřízli, vypláchli hnis, ránu 
vymyli a zašili. To se pak člověk, 
zvláště mladší, mohl uzdravit. 
Když boule zůstali tvrdé, protrhly 
se nakonec do těla a hnis nemoc-
ného rychle otrávil.
Kontrolovali jsme dům na ná-
městí, jestli jej hospodář třikrát 

denně vykuřuje, když tu se z ve-
dlejšího purkmistrova domu vy-
hrnuli obecní sluhové s nosítky  
a Volopichovu matku nakládali 
na vůz, za nimi sám vykrmený 
majitel domu.
„Porušujete zákaz stěhování, 
purkmistře! Vraťte matku do 
domu!“ houknul jsem rozhodně.
„Zavři zobák, havrane!“ Pak si 
uvědomil, že tihle zakuklení ptá-
ci mají teď velkou moc. „Bábě 
není dobře, chce ke své sestře… 
tady kousek…“
„To zákon zakazuje. Ale - vždyť 
ona je nakažená morem!“
„Sundej si tu kuklu, nějak se do-
mluvíme… Nemůžu přece zavřít 
dům a jít do karantény… Něco 
bych ti rád navrhnul…“
Sejmul jsem ochrannou masku. 
„Purkmistře Volopichu, vy mě 
chcete podplatit! Za to je nyní 
nařízen trest smrti!“ zařval jsem  
s gustem.
„Né, to je nedorozumění, já jenom 
tento…“ blábolil purkmistr a jak 
jsem neměl brýle, zahlédl jsem  
v jeho těle malou šmouhu!
„Purkmistře Volopichu, jste na- 
kažen morem! Buď půjdete do 
lazaretu, nebo budete zapečetěn  
v domě!“
„Co si to dovoluješ? Jsem přece 
zdráv, jen se podívej! Kdo jsi ty? 
Tvůj ksicht je mi povědomý!“
„Heřman z rodu Vavřinců ze mlý-
na.“
Zpozorněl, spíš ztuhnul. „Aha, 
syn sebevražedkyně a rebela!“ 
zvolal vítězně.
„Mám s Bohem všechno srov-
nané. Zítra vám na těle začnou 
vyrůstat boule a rty budete mít 
fialové. Pak naskáčou černé skvr-
ny a umřete. Direktorovi zdraví 
nahlásím, že jste se odmítl řídit 
nařízením zemského místodr-
žícího.“ Poprvé jsem takové věci 
říkal s potěšením.
Úplně se sesypal, něco breptal  

a vytryskly mu slzy.
„Tak co?“ nasadil jsem kuklu 
s pánovitým gestem. „Lazaret, 
nebo zatlouct v domě?“
„V domě, v domě,“ bečel a sluhové 
lifrovali babičku zpátky, naopak 
všichni zdraví kromě ošetřující 
manželky měli z domu na čtyři-
cet dnů odejít, na což měli právo, 
a na vratech zřízenci namalovali 
ten hrozný dvojitý kříž.
Netrvalo dlouho a přišla zpráva, 
že mám purkmistra jít léčit. Ležel 
hezky zkrotlý na posteli a přiznal, 
že je mu mizerně.
Můj boj proti Černé smrti spočí-
val v čistotě. Nemocného omý-
vat ovocným octem, který si lidé 
vyráběli z ovocných slupek ve 
velkém množství. Střeva prolé-
vat česnekovým vývarem, čajem  
z bezového květu a mlékem  
a žádný pohyb, nechat tělo, ať 
se pere s černou obludou. Boule 
napařovat, proříznout, když se 
vyvalil odporný páchnoucí hnis, 
tak to bylo dobré. Vypláchnout, 
zavázat, zašít. Takto jsem uzdra-
vil asi čtyři z deseti, možná celou 
polovinu. Pokud se mor vrazil do 
plic, rychle umřeli všichni, tako-
vé jsem ani neléčil.
„Ublížil jste mi, purkmistře, teh-
dy před lety, pamatujete?“ Ležel 
na čisté posteli a nemoc ještě ne-
byla při zběžném pohledu vidět, 
to jeho matka, ležící o patro výš, 
už byla ztracená.
„Chtěl jsem vždycky tvoje dobro!“
„Proč jste mi dal za poručníka 
Františka Semeráda a ne mého 
strýce? Co vám za to dal?“
„Přísahám, že nic a za léčení ti 
zaplatím víc, než je v zákoně!“
Trochu jsem se zastyděl, nechtěl 
jsem vypadat jako vyděrač. Dal 
jsem se do práce podle svých 
metod a Volopicha jsem vyléčil, 
vždyť potvory mají tuhý život.



DIKTATURA PROLETARIÁTU
Za proletariát byla pokládána 
v době V. I. Lenina v podstatě 
chudina, lidé nemajetní a často 
negramotní. Lze si představit, 
že byli snadno manipulovatel-
ní. Za příslib většího žvance byli 
ochotni vyjít do ulic a někdy 
svrhnout vládu, když je k tomu 
někdo navedl. Sami by si sotva 
věděli rady. Obratný manipulá-
tor je nazýval pokrokovým před-
vojem společnosti. 
Proletariát vlastně byla nejniž-
ší společenská vrstva dělníků  
a rolníků, ale vždycky měla 
pravdu. Měl být tou nejpokroko-
vější silou. Tak si to ve své fan-
tazii představovali Marx, Engels 
a Lenin. Proletariát měl žít myš-
lenkou na revoluci, při níž dojde 
ke svržení buržoazie. Většinou 
to všechno zůstalo jen na papí-
ře. Proletariát hrál významnou 
roli v bývalém Rusku. K jeho 
činnosti se vázalo heslo: „Kdo 
není s námi, je proti nám“. Pro-
letariát tehdy v Rusku býval kru-
tý a jeho působení se označovalo 
jako rudý teror nebo diktatura 
proletariátu. S oponenty neměl 
slitování.
 Vzpomínám si, že deník Komu-
nistické strany Československa 
Rudé právo měl v podtitulu hes-
lo: „Proletáři všech zemí, spojte 
se“. Jakousi hymnou proletari-
átu byla píseň zvaná Internaci-
onála, která začínala slovy: „Již 
vzhůru psanci této země…“ 
Ve škole jsme se o proletariátu 
učili např. v hodinách literatury 
o románu Ivana Olbrachta Anna 
Proletářka. Na toto literární dílo 
se nesmělo u maturity zapome-
nout. Přečtení se už nevyžado-
valo. Stačilo znát název, z ně-
hož už vyplynulo, o čem kniha 
asi tak může být. Proletariát se 
u nás v meziválečném období 
nějak moc radikálně neprosa-
zoval. Nicméně nutno říci, že 
myšlenky marxismu leninismu 
pobláznily v období mezi první 
a druhou světovou válkou, tedy 

ve 20. až 30. letech minulého 
století, nejednoho intelektuála.
Bylo to něco jako móda být levi-
cově orientován. Takoví levicoví 
intelektuálové nemuseli pochá-
zet zrovna z chudých poměrů, 
některým se doma vedlo dobře. 
Umělci jako Voskovec a Werich 
ve svých levicově orientovaných 
divadelních   hrách   byli   pěkně
 kousaví. V této době už to člo-
věku tak nepřipadá, stejně jako 
obsah románu Anna Proletářka 
svojí naivitou nezaujme. K napl- 
nění hesla  vyzývajícího  proletá-

ře  všech  zemí,  aby  se  spoji-
li, nedošlo. K proletářům se už 
dnes sotva kdo hlásí.

MUDr. Jiří Beran

DRAHENICE CUP                        
      
                            speciality na grilu
               hudba od rána do rána
                bezedné soudky piva
                        espresso lounge
                               prosecco van
                             dětský koutek
                                         afterparty
                 harmonika bratří Janoušků

F O T B A L  /  V O L E J B A L

0 6 . 0 7 . 2 0 2 4  |  0 9 : 0 0  A M

6 0 3  7 0 7  9 5 6

UZÁVĚRKA
zářijového čísla 

BŘEZNICKÝCH
 NOVIN

 pátek 16. srpna

Z REDAKČNÍ POŠTY, SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202433



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202434

ZPRÁVY Z RYBÁŘSKÉHO KROUŽKU

Zdravím všechny rybáře! Opět přicházíme se zprá-
vami z našeho rybářského kroužku. Na konci měsíce 
března se nám podařilo zapůjčit si trenažér na zdo-
lávání ryb (takový jaký můžete vidět třeba na veletr-
hu ForFishing). Děti si mohly zkusit zdolání pstruha, 
kapra a sumce. Druhý květen byl pro naše děti nej-
důležitější, konaly se rybářské zkoušky. Musíme děti 
pochválit, zvládli to na výbornou. Další středu jsme 
uspořádali akci „Děti a rodiče“ na rybníku Hluboký  
v Dobré Vodě, kde jsme nejprve uklidili okolo rybníka. 
Potom se děti mohly projet na lodi s ukázkou funkč-
nosti echolotu v praxi. Chytání ryb proběhlo formou 
soutěže. Krásně strávené odpoledne jsme zakonči-
li opékáním špekáčků. Vzhledem k tomu, že jaro nám 
bylo příznivě nakloněno, trávili jsme tak další setká-
ní našeho kroužku u vody, a to na zámeckých rybní-
cích, které spravuje náš svaz. Dětem se hodně dařilo 
a nebyl nikdo, kdo by nechytil aspoň jednu rybu. Dne  
16. 6. jsme ukončili náš rybářský kroužek stylově opět na 
rybníku Hluboký, a protože už nám skončilo hájení drav-
ců, mohli jsme dětem ukázat v praxi veškeré vybavení 
na jejich lov. V našich setkáváních budeme pokračovat  
v   září.   Veškeré    informace  o   dění  v   našem   kroužku

najdete na stránkách rybaribreznice.cz. Touto 
cestou bych chtěl poděkovat Martinovi Scho-
řovskému a Pepovi Brotánkovi, kteří mi pomá-
hali s vedením kroužku. Bez nich by to nešlo! 
Dále děkuji předsedovi MO ČRS Pepovi Ovsíkovi  
a našemu hospodáři Jardovi Paprštejnovi,  
a také celému rybářskému svazu za podporu  
a důvěru.                   

za rybářský kroužek Tomáš Mokrý
foto Tomáš Mokrý

BUBOVIČTÍ HASIČI SLAVILI
V sobotu 1. června jsme si u nás v Bubovicích 
připomněli 100 let od založení SDH. Na výročí 
jsme se připravovali už od podzimu. S blížícím 
se termínem přípravy vrcholily a my jsme netr-
pělivě sledovali předpovědi počasí. 
Už začátkem týdne jsme vzali do ruky potřebné 
nářadí a připravovali jsme areál pod Hospodou. 
V průběhu týdne jsme stavěli stany, skládali 
parket, naskladňovali zásoby. Sobotu v dopo-
ledních hodinách jsme měli vše hotové. Bohu-
žel nám počasí nepřálo. 
Ale v odpoledních hodinách pršet přestalo,  
a my se mohli konečně bezstarostně těšit na od-
polední program. Připravena byla výstava ha-
sičské techniky od nejstarší po nejmodernější, 
jihočeská kapela BABOUCI a hasičské muzeum 
v KD Bubovice. K doplnění programu byly při-
chystány hasičské ukázky, které byly zajímavé  
a poučné. Za zmínku určitě stojí ukázka parní 
stříkačky z Tábora.   
S příchodem večerních hodin nám začínal letní 
parket, který jsme si užili.
Všem, kteří se oslav zúčastnili, děkujeme!
Tato velká akce by nešla uspořádat bez podpory 
sponzorů, kterým patří také velký dík.
Dále bychom chtěli poděkovat všem hasičským 
sborům, které se oslav zúčastnily.
                                                 za výbor SDH Bubovice 
                                                                          Jiří Janoušek



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202435

Po podzimní části, kdy jsme byli na solidním  
7. místě 17 bodů a skóre 25:28 nic nenasvědčo-
valo tomu, že by měl nastat nějaký zásadní pro-
blém. Jaro jsme odstartovali třemi remízami, jed-
ním vítězstvím doma a na konci dubna jsme byli 
ještě na 8. místě. Pak přišla zlomová prohra doma 
s Třebskem, prohra v Bohutíně, a navíc v zápase 
došlo k dlouhodobému zranění brankařské opo-
ry Matěje Petráně. Na kopačky se začala vkrádat 
nervozita, neproměňování i těch největších pří-
ležitostí a problém byl na světě. Následoval deba-
kl 7:1 ve Staré Huti a domácí prohra s Rožmitá-
lem, to byl druhý bod zlomu. Od té doby už jsme 
se pohybovali někde na 11., 12. místě. Na jaře 
jsme vstřelili pouze 14 gólů, získali jsme 11 bodů,  
a to je žalostně málo. Tím jsme došli až k sestupu 
do druhé nejnižší fotbalové soutěže v okrese. Na 
dokopné po zápase oznámil ukončení fotbalové 
kariéry David Cvrk a po dlouho avizovaném konci 
skončil v roli trenéra dospělých Tomáš Vaněček, 
který vedl toto mužstvo 4 roky a patří tak k nejdéle 
sloužícím trenérům za posledních mnoho let. Je 
namístě Davidovi a Tomášovi poděkovat za odve-
denou práci pro náš klub.
Všichni hráči na dokopné potvrdili odhodlání do 
nové sezóny a budou se snažit hned v následují-
cím ročníku 2024/25 vyhrát III. třídu a vrátit se 
tam, kam snad patříme, tedy do Okresního přebo-
ru. Dobrou zprávou snad je, že i pro příští 

sezónu zůstává Ondra Matějka, vrací se z hostová-
ní Michal Tuháček a určitě příslibem pro nový 
ročník jsou i výkony hráčů našeho dorostu zejmé-
na Radka Váchy a brankařské naděje Matyáše Vo-
dáka, kteří v samém závěru sezóny patřili k nej-
lepším i v dospělém mužstvu. Úkolem pro výbor 
SK je teď, co nejdříve vybrat trenéra dospělých  
a popřípadě ještě doplnit kádr o zkušeného hráče 
středního věku. Obraťme list a přejděme k dalším 
družstvům našeho oddílu.

FOTBALOVÉ OKÉNKO
O víkendu 15.-16. června skončil fotbalový soutěžní ročník 2023/24.  Pro nás fotbalové fanoušky  
SK Březnice 1918 dopadl nejhůře jak mohl. Oddíl je vždy posuzován dle výsledků nejlepšího druž-
stva dospělých, a tam jsme bohužel zklamali. Poprvé za více jak 100. let historie klubu sestupujeme 
z Okresního přeboru do Okresní soutěže III. třídy. 

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body +/-

1. SK Litavan Bohutín 23 2 1 115:18 71 23

2. TJ Stará Huť 15 4 7 71:52 49  8 

3. SK Spartak Příbram B 14 3 9 67:47 45 5  

4. TJ Kovohutě Podlesí B 14 1 11 66:57 43  3

5. SK Nový Knín 13 4 9 59:59 43 4

6. TJ Spartak Rožmitál 11 5 10 53:54 38   1

7. Sokol Trhové Dušníky 10 5 12 65:63 32 -5

8. TJ Sokol Daleké Dušníky 10 2 14 65:72 32  -4

9. SK Třebsko 9 3 14 61:77 30 -7

10. SK Jince 1921 9 3 14 54:73 30  -5

11. FK Sparta Luhy 9 2 15 61:78 29 -4

12. SK Březnice 1918 7 7 12 39:54 28 -5

13. Sokol Dublovice 7 6 13 45:71 27 -4

14. TJ Zduchovice 6 5 15 26:72 23 -9



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202436

Začněme u toho nejúspěšnějšího, a tím je družstvo dorostu. Kluci roč-
ník 2005–2008. Před dvěma roky dal tuto partu dohromady trenér Pa-
vel Sedláček, a přesto, že před jarní částí této sezóny v Březnici na svo-
ji žádost skončil, se kluci i přes krátké zaváhání z kraje jara semknuli 
a pod vedením nového trenéra Venci Hokra dovedli vybojovat 1. místo  
v Okresním přeboru dorostu, a navíc Adam Štván s 33 góly se stal nej-
lepším střelcem této soutěže. Největším pozitivem na tomto úspěchu je 
fakt, že 4 hráči již nakoukli do mužstva dospělých. Mimo již zmiňovaných 
Radka Váchy, Matyáše Vodáka to jsou Jirka Halko a Ondra Šedivý. Další 
kluci z tohoto týmu jistě dostanou příležitost v příštím roce. 

Dalším družstvem jsou starší žáci tedy ročník 
2009–2010. Ti obsadili pod vedením Václava Ha-
ranta a asistenta Robina Krůty 6. místo.  U této vě-
kové kategorie je to tak trochu zklamání.  V sou-
těžním ročníku 2021/22 tito kluci a dívky obsadili 
v mladších žácích 1. místo a stali se přeborníky 
okresu. Ještě v letošním ročníku po podzimním 
části byli na 1. místě. Na jaře někteří přestali tré-
novat, přibyly soutěžní i mimo soutěžní discipli-
nární tresty a bylo po fotbale.  Nakonec 6. místo 
není tak špatné. Z mužstva bych chtěl vyzdvih-
nout Paťu Hracha a Matěje Zemka, kteří vypomá-
hali i dorostu.
Mladší žáci (ročník 2011–2012) obsadili pod ve-
dením Martina Brňáka konečné 5. místo, a to se 
dá považovat za úspěch. Tým měl největší pro-
blém s malým počtem hráčů a bez pomoci kluků 
ze starší přípravky by jen těžko dávali požado-
vaný počet hráčů 8+1 dohromady. V této věkové 
kategorii bych chtěl vyzdvihnout Jáchyma Lieb-
nera, který nastřílel za podzim v 11 zápasech  
28 gólů a na jaře ve 13 utkáních 20 gólů, dohromady  
48 gólů za sezónu, což je solidní počin.

Starší přípravka (ročníky 2013–2014), kterou 
vedli Jan Liebner a Adam Nusl. Kluci na jaře ode-
hráli 11 zápasů z toho jich 9 vyhráli, 2 prohráli, 
a nakonec vyhráli skupinu o 13. místo. Největ-
ší problém pro trenéry bylo asi vybrat 11 hráčů  
k zápasu z 20, které v této věkové kategorii máme. 
Vyzdvihnout jednoho či dva hráče z dvaceti je ob-
tížné. Přeci jen jedno jméno bylo při hodnocení 
zmiňováno nejčastěji, a to Aleš Jech.
Posledním týmem našeho SK je mladší přípravka 
(ročník 2015–2018). Tento tým vedl Jan Mikuláš  

a Ondra Bubeníček. V průběhu podzimu každý 
měsíc přibývalo čím dál více a více hráčů. Před 
jarní částí soutěže jsme měli 25 hráčů a požádali 
jsme pro jarní část soutěže ještě přihlásit B tým 
této věkové kategorie. Nadšení pro hru těch nej-
menších naplňuje nás všechny, co se kolem fot-
balu v Březnici pohybujeme. Důkazem je 30 nad-
šených hráčů, kteří se sešli na hřišti při dokopné 
mladší přípravky v pátek 14. června.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem hráčům za 
vzornou reprezentaci klubu a města Březnice, 
všem trenérům, rodičům a v neposlední řadě  
i fanouškům SK. Dále bych chtěl poděkovat dalším 
členům klubu, jmenovitě Jardovi Eichelmanovi, 
správci areálu, jeho manželce Šárce Eichelmano-
vé za praní dresů a úklid. Také Markovi Petráňovi 
a Františku Kostínkovi, spolehlivým asistentům 
rozhodčího, a Františku Kostínkovi i za trénování 
brankařů. Pavlu Dohnalovi, Hance a Josefu Ovsí-
kovi děkuji za zajištění obsluhy sportovního klubu 
a všem ostatním, kteří se podílejí na chodu klu-
bu a přispívají tak k vytvoření příjemného místa 
k odpočinku a zajištění zábavy v krásném koutu 
města Březnice. Poděkovat si zasluhují i sponzo-
ři a zejména Město Březnice za finanční podporu  
z rozpočtu města, bez které bychom nebyli schop-
ni naši činnost zabezpečit.
 

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. SK Březnice 1918 15 0 3 86:40 45

2. Pičín/Višňová 11 1 6 59:39 35

3. SK Nový Knín/Nová 
Ves B 10 2 6 83:46 32

Okresní přebor dorostu - tabulka nadstavby

   Za SK Březnice 1918
 Roman Teska, předseda SK   



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202437

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. Nová Ves/
Nový Knín

12 0 2 106:25 36

2. SK SPARTAK 
Příbram B

9 0 5 56:37 27

3. Petrovice 8 1 5 68:41 25

4. MFK Dobříš B 6 1 6 47:44 20

5. Jesenice 5 2 7 50:54 17

6. SK Březnice 
1918

5 1 8 43:82 16

7. TJ Ligmet 
Milín z.s.

4 2 8 42:76 14

8. Bohutín / 
Rožmitál

2 0 12 30:89 6

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. SK Březnice 
1918

2 0 0 126:63 24

2. SK Tochovice 1 0 1 91:75 19

3. Láz/Obecnice 0 0 0 107:82 18

4. MFK Dobříš B 1 0 1 98:89 12

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. TJ Lignet 
Milín

2 0 0 134:64 27

2. Láz/Obecnice 2 0 0 141:58 24

3. SK Březnice 
1918

1 0 1 104:90 16

4. MFK Dobříš B 0 0 2 86:87 13

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. Nová Ves/
Nový Knín

14 0 0 88:10 42

2.  FK Příbram 
B

8 4 2 54:28 28

3. Podlesí/Bo-
hutín

7 3 4 49:47 24

4. Jesenice 6 5 3 33:17 23

5. SK Březnice 
1918

4 2 8 31:57 14

6. Rožmitál 3 3 8 33:54 12

7. MFK Dobříš B 3 2 9 32:51 11

8. Prostřední 
Lhota

1 1 12 23:79 4

Okresní přebor starší žáci

Okresní přebor starší přípravka

Okresní přebor mladší žáci

Okresní přebor mladší přípravka A

Město Březnice a březnické spolky zvou na

D Ě T S K Ý   D E N 
v pátek 30. srpna od 16 hodin 
stadion Březnice
zábava  •  hry  •  soutěže

SDH Březnice pořádá

DVOUKOLO BRDSKÉ LIGY
ve dnech 27. 7. – 28. 7. 2024
na pozemku u Černého kříže

Sobota
12:00 začátek
v podvečer vyhlášení vítězů
souboj o nejrychlejšího proudaře/ku 
soutěž o nejrychlejší náběh
večer zahraje DJ Mandík

Neděle
10:00 začátek
15:30 vyhlášení výsledků
16:00 ukončení soutěže

Pozice Družstvo + 0 - Skóre Body

1. SK Březnice 
1918

2 0 0 88:85 16

2. Višňová/Dol-
ní Hbity

1 0 1 113:100 10

3.  Daleké Duš-
níky

0 0 2 67:125 6

4.  1. FK Pří-
bram C

1 0 1 94:152 3

Okresní přebor mladší přípravka B



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202438

PPLLOOTTYY,,  OOPPLLOOCCEENNÍÍ  AA  DDRROOBBNNÉÉ  
ZZÁÁMMEEČČNNIICCKKÉÉ  PPRRÁÁCCEE

JJaann  KKřříížž
     Nabízím:
    - montáž plotů a oplocení na klíč
    - drobné zámečnické práce
    - renovace pomníků a soch

Zadní Poříčí 5, 262 72 Březnice

zapadnipobrezi@seznam.cz
723  756  038

www.jan-kriz.cz

SDH BŘEZNICE
V sobotu 25. 5. proběhl v Sedlčanech závěr hry 
Plamen, který se odehrával ve třech disciplí-
nách. Požární útok CTIF, dvojboj a královská 
disciplína požární útok. Naší mladší svěřenci 
běželi požární útok a dvojboj. V dřívější době 
to byl i závěr celoroční činnosti, a opět se za-
čínalo v září. To už ale neplatí. Již 15. 6. jsme 
vyrazili do Svatého Pole, kde se konal první 
závod pátého ročníku Brdsko-vltavských še-
desátek. Osm dětí našeho kolektivu zde zápo-
lilo v kategorii přípravka a mladší děti. Ten-
to závod bude i u nás v Březnici, a to v neděli  
11. 8. na ploše u Černého Kříže, kde se bude 
konat třetí část seriálu. 

 

Chtěli bychom vás touto cestou srdečně po-
zvat na Brdskou ligu, která se bude konat 
v sobotu 27. 7. od 12:00 a v neděli 28. 7. od 
10:00 na pozemku U Černého kříže. Budeme 
moc rádi, když přijdete podpořit naše děvča-
ta, která se ukážou v požárním útoku v Exhi-
biční kategorii, ale i se podívat a také podpo-
řit ostatní týmy. Občerstvení zajištěno. Nějaké 
to pivo, limonáda a něco na zub. Zejména se 
musíme omluvit za hluk, který bude tuto sou-
těž o víkendu doprovázet a prosíme vás o vaši 
shovívavost. Požární sport je sport specifický 
a veškeré jeho prvky hlavně rychlost, 

přesnost a výdrž jsou prvky, které hasiči vy-
užívají při výjezdech. Kluci, kteří tam závodí, 
jsou z většiny členy hasičského záchranného 
sboru či členy jednotek požární ochrany obce 
a v případě, kdy zavoláte 150, jsou připrave-
ni pomoci komukoliv a kdykoliv. Jsou tam  
i kluci, co nás reprezentují na republikové i me- 
zistátní úrovni. Tato soutěž je jejich odpoči-
nek od náročné práce. Děkujeme za trpělivost  
a pochopení. I my se budeme snažit, abychom 
nezpůsobily velký hluk . Uvidíme se na po-
zemku U Černého kříže. 

SDH Březnice

PODĚKOVÁNÍ
Soutěž podpořily:
Město Březnice
Pivovar Herold
Hotel resort Equitana
WSM, MPS 
Bova s. r. o. 

BRDSKÁ LIGA SE PO DVOU LETECH VRACÍ DO BŘEZNICE



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202439

 
   

             

 

            

            
 
    

         

 

 

 

 

 

 

 

VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC A PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA   -   PRODEJ    - SERVIS 
 

SORTÝROVACÍ DRAPÁKY        KLADIVA           VRTACÍ JEDNOTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozovna: Sedlice 14, Rožmitál p. Tř.  
Tel.: 721658232, mail: info@jenplant.cz 

 

Hledáme do našeho kolektivu technika do 
půjčovny, na hlavní pracovní poměr. 



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202440

operátor výroby

KONTAKT:

sickdays 
5 týdnů dovolené
stravenkový paušál
flexibilní pracovní doba
příspěvek na penzijko
pololetní bonusy

BENEFITY:

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾
VOLNÉ POZICE:

318 665 016 
personalni@kemmler-electronic.cz
www.kemmler-electronic.cz

LETNÍ  TÁBORNN

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík 
typ: ZD - 12 a DZ - 18
• Prodám starší Německý traktor značky 
FENDT DIESEL ROSS F 15/20
Volat prosím na tel. 721 626 220.

• Prodám garáž bez elektřiny za Normou. 
Tel. 722 076 957, cena dohodou.

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH

       
       

Při objednání a zaplacení dvou 
po sobě jdoucích inzerátů TŘETÍ ZDARMA!

PŘÍJEM INZERCE: 
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

PO, ST   8.00 – 17.00      ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00
tel. 318 682 453, 739 641 922, e-mail: noviny@breznice.cz

 • strana A4   2 400 Kč   • 1/2 strany  1 200 Kč 
 • 1/4 strany     600 Kč   • 1/8 strany     300 Kč



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202441

Váš spolehlivý obchodní partner pro modulové stavby
ZRUP Příbram a.s.      Žežická 522, Příbram VII, 261 01, CZ 

Tel: +420 318 404 422, Mob: +420 603 806 219 
Email: info@zrup.cz                                 

a3
60

06

n Školy   n Školky   n Ubytovny   n Kanceláře   n Zdravotní zařízení
n Sportovní zázemí   n Gastronomie   n Rodinné domy

www.zrup.cz

a36006.indd   1 28.8.2023   13:22:11

Do našeho týmu 
hledáme kolegy

PRACOVNÍK
VE VÝROBĚ,
SVÁŘEČ

Kontaktujte nás:
E-mail: 
personalni@zrup.cz
Tel.: 420 602 479 811

www.zrup.cz



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202442

NOVĚ!

Štěrky Písky

Zemina Štěpka

PALIVOVÉ & ZAHRADNÍ 
CENTRUM 

Palivové a zahradní centrum 
Počaply, 
tel.: 725 927 234

Akce platí od 1. 7. 2024 do 31. 7. 
2024 nebo do vyprodání zásob.

 

Kostka Ořech 1 Ořech 2
599 Kč / 100 kg

Letní akce palivové dřevo 

Ke každému nákupu dárek
 
 

 NEJLEVNĚJŠÍ UHLÍ široko daleko

Cena od 599 Kč / 100 kg 

Měkké štípané 850 Kč / prms

Tvrdé štípané 1 390 Kč / prms

Pelety 7,50 Kč / Kg

Akce  červenec 2024

NEJLEPŠÍ CENY V OKRESE !

+ sleva 10 % na nákup ve 
Farmářském obchodě v 
Březnici

619 Kč / 100 kg 600 Kč / 100 kg

Brikety 6,50 Kč / Kg

Čtvrtky tvrdé 1 695 Kč / prm

Čtvrtky měkké 1 295Kč / prm

KONTEJNEROVÁ PŘEPRAVA

Kontejner 4 m3 Kontejner 10 m3



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202443

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

Firma LK Transport s. r. o. 
nabízí

výdělek FORMOU BRIGÁDY 
během měsíců červenec – srpen
řidičům s oprávněním C+E 

na vnitrostátní jízdy 
s denním návratem do Březnice

e-mail: info@lktransport.net
tel: 603 242 581

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu březnické pivo Herold 
• možnost rezervace pro oslavy
• venkovní posezení 
  s herními prvky
• tel. 739 338 119

Těšíme se na vaši návštěvu!



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202444

www.rozmital.com

Společnost Strojírny Rožmitál s.r.o. s dlouholetou tradicí na trhu hledá 
do svého týmu kolegy s aktivním a pozitivním přístupem k práci. 

Své životopisy zasílejte na email: prace@rozmital.com 
nebo se ozvěte na tel. číslo  731 828 429

Hledáme  
nové kolegy  
na pozice
Konstruktér

Obsluha CNC

Montážní dělník/dělnice

Obráběč/obráběčka kovů

Svářeč/svářečka MIG/MAG



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202445

VÝVOZ  JÍMEK  A  ODVOZ  ODPADNÍCH  VOD
Fekál 3 cmb a 8 cmb.

Josef Zobal, Bor 5
tel. 723 964 176

Délky 25, 30, 33, 40, 50 a 90 cm. 
Dřevo sypané nebo skládané. Délky 90 cm,

balené v zapáskovaném balíku o obsahu 
1 prmr (rovnaný metr).

Možnost rozvozu.

PRODEJ  ŠTÍPANÉHO
PALIVOVÉHO  DŘEVA



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202446



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202447



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202448

ODLOŽTE STAROSTI A NECHTE PRO SEBE PRACOVAT ZKUŠENÉHO REALITNÍHO MAKLÉŘE.

•	 Zajistíme	zprostředkování	prodeje	Vaší	nemovitosti.	
•	 	Profesionální	zpracování	nabídky,	výstižný	text	pro	inzerci,	nafocení,	případně	záběry	z	dronu	
a	prezentační	video.

•	 	Inzerce	na	všech	podstatných,	placených,	realitních	serverech,	kontakt	se	zájemci,	prohlídky	
nemovitosti	i	bez	Vaší	účasti.

•	 	Kompletní	právní	servis,	zajištění	PENB,	řešení	právních	vad	nemovitosti,	tržní	odhady.
•	 	Vyklízení	nemovitostí,	úklid,	drobné	opravy,	údržba	zeleně	a	další	služby.

EVROPA realitní kancelář BŘEZNICE – normální realitka pro normální lidi

736 525 740 | petr.drevo@rkevropa.cz | rkevropa.cz/breznice

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 
PRODEJE NEMOVITOSTÍ

Dr. Jurenky 203 
BřezniceTel.: 723 887 028

Salon Clare Masáže

Clare 
Salón

masáže 

Přijďte se zrelaxovat 
do masážního salónu Clare.

Těším se na Vás, Klára Vestfálová

Objednávejte se na:

JITKA BARTÁKOVÁ – VÝUKA JAZYKŮ
ANGLICKY A ČESKY, PRAKTICKY A HEZKY

TÝDENNÍ KURZ ANGLIČTINY 
PRO STUDENTY A DOSPĚLÉ

V CENĚ 2 550 Kč jsou DENNĚ 4 HODINY 
ANGLIČTINY DOPOLEDNE NEBO 

ODPOLEDNE, 
DENNĚ SVAČINA, 1x BONUS, 1x AFTERPARTY, 

2–4 LEKTORKY podle počtu přihlášených
5.–9. 8. 2024 pro úrovně A2/B1+

přihlášky a záloha (900 Kč) 
prodlouženy do 15. 7. 2024

JEDNODENNÍ OPAKOVACÍ KURZY 
PRO STUDENTY A DOSPĚLÉ

PŘED ZAČÁTKEM ŠKOLNÍHO ROKU – je možné 
se hlásit na jednotlivé dny, 650 Kč/ den
4 HODINY ANGLIČTINY DOPOLEDNE 

NEBO ODPOLEDNE, SVAČINA, 2 LEKTORKY
A1 – úterý 27. 8. 2024    A2 – středa 28. 8. 2024    

A2+/B1 – čtvrtek 29. 8. 2024
přihlášky a záloha (300 Kč/ den) 

do 5. 8. 2024
Více na tel. +420 721 140 798, 

www.ajbartakova.webnode.cz, 
FB: Jitka Bartáková - výuka jazyků 
e-mail jitka.bartakova@seznam.cz.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202449



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202450

pátek 16. srpna
od 20 hodin
Koncert písničkáře, které-
ho je radost poslouchat.

středa 3. července 
od 19 hodin
Koncert v rámci Festivalu 
Jakuba Jana Ryby.

MIREK KEMEL
S KAPELOU
Zámek Březnice

od 5. července 
do 30. září
Výstava fotografií Radka 
Úlehly. Vernisáž v pátek 
12. července od 17 hodin.

KONCERT 
ORBIS TRIO
Zámek Březnice

pátek 26. července
od 20 hodin
Brněnský písničkář hrající 
na violoncello opět v Břez-
nici.

KAREL PRAGER
V BŘEZNICI
Kavárna v Koleji

KONCERT
RAJTARAJ
Zahrádka v Koleji

sobota 17. srpna
od 14 hodin
Tradiční letní program 
pro celou rodinu.

pátek 30. srpna
od 19 hodin
Hra na fagot není rozhod-
ně nudná. Přijďte se pře-
svědčit.

LOUTKY
V KOLEJI
Zahrádka v Koleji

neděle 4. srpna 
od 14 hodin
Koncert oblíbené dechové 
kapely V Originál.

sobota 10. srpna
od 20 hodin
Sedmičlenná kapela za-
hraje akustický etnošra-
ml.

KONCERT
PAVEL ČADEK
Zahrádka v Koleji

POUŤOVÝ
KONCERT
Nádvoří Koleje

KONCERT
THE AFFOGATO
Kolej

3. 7. 2024 19:00

BŘEZNICE
KONCERTNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU

DVOŘÁK | ASLAMAS | SMETANA
ORBIS TRIO

www.rybuvfestival.cz

KAREL PRAGERKAREL PRAGER
V BŘEZNICIV BŘEZNICI

5  7  —  30  9  245  7  —  30  9  24

KAVÁRNA V KOLEJIKAVÁRNA V KOLEJI
BŘEZNICEBŘEZNICE

VERNISÁŽ  12  7  17HODVERNISÁŽ  12  7  17HOD

otevřeno denně mimo pondělí
9.00 – 12.00          13.00 – 17.00
Kavárna u bylinné zahrádky 
otevřena denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00
KONCERTY
• středa 3. 7. v hudebním sále od 19.00 
Festival J. J. Ryby - Orbis Trio
Program: 
Antonín Dvořák: „Dumky“ 
Anton Aslamas: „Klavírní trio na hudební témata  
J. J. Ryby“
Bedřich Smetana: „Trio g moll“
Světová a březnická premiéra díla Antona Aslama-
se na hudební témata Jakuba Jana Ryby v souvis-
lostech dramaturgie jubilantů Smetany a Dvořáka  
v rámci oslav Roku české hudby 2024.

• pátek 16. 8. na nádvoří zámku od 20.00 
MIREK KEMEL s kapelou 
koncert akordeonisty, kytaristy a skladatele, který 
oživil českou hudební scénou svou laskavou hudeb-
ní poetikou
hrají: M. Kemel – akordeon, kytara, foukací har-
monika, V. Konopiský – kytara, housle, T. Görtler – 
akordeon, klávesy, Jakub Severin – cajon, perkuse
Koncert se koná za každého počasí.
HRADOZÁMECKÁ NOC 
• sobota 24. 8. na nádvoří zámku 
od 19.00 do 23.00 vč.  (každou hodinu)
večerní oživené prohlídky zámku – šerm, divadlo
Tři mušketýři po 20 letech – A. Dumas
Nesmrtelní mušketýři znovu ožívají, aby bojovali za 
čest a chránili krále, tentokrát však ne Francie, ale 
Anglie.                                  
Divadlo historie v pohybu EXULIS
předprodej vstupenek on-line od 5. 7. 2024 na: 
www.zamek–breznice.cz nebo v pokladně zámku Březnice

ZÁMEK BŘEZNICE 
ČERVENEC a SRPEN 2024



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202451

KINO BŘEZNICE červenec 2024
7. 7. neděle v 19.00 hodin     
DJANGO
Dokument, Česko 2024, české znění
Celovečerní dokument o mimořád-
ném muzikantovi, frontmenovi kapely 
Olympic a otci čtyř dcer Petru Jandovi. 
Film o lásce k hudbě, přátelství, o bi-
gbeatu v době normalizace, posedlosti  
a zápalu, o otcovství, které je pro něj 
dnes smyslem života.
Režie: Olga Malířová Špátová
Hrají: Petr Janda, Marta Jandová, Milan 
Broum, František Ringo Čech, Miloš Za-
pletal a další
Vstupné   100  Kč   •  110  minut  •  Přístupno

10. 7. středa v 19.00 hodin
RIVALOVÉ
Sportovní drama, USA 2024, české titulky
Strhující sportovní romance vystavěná 
jako tenisový zápas. Tři špičkoví teni-
soví hráči, kamarádi z dětství, milostný 
trojúhelník a otázka, co bude stát vítěz-
ství?
Režie: Luca Guadagnino
Hrají: Zendaya, Josh O‘Connor, Mike 
Faist, A. J. Lister, Naheem Garcia, Hai-
ley Gates a další
Vstupné    130  Kč   •  131   minut  •  Přístupno 
od 15 let

14. 7. neděle v 19.00 hodin  
HRABĚ MONTE CHRISTO
Historické drama, Francie 2024, české ti-
tulky 
Námořník Edmond Dantes se jako po-
hádkově bohatý hrabě Monte Christo 
mstí čtveřici lidí, kteří ho připravili  
o nejlepší léta jeho života a ze dne na 
den zcela bez soudu jej nechali uvěznit 
v pevnosti If bez naděje na propuštění. 
Režie:  Alexandre de La Patellière, 
Matthieu Delaporte
Hrají: Pierre Niney, Pierfrancesco Favi-
no, Anaïs Demoustier, Laurent Lafitte, 
Oscar Lesage a další
Vstupné    140  Kč   •  178   minut  •  Přístupno 
od 12 let

17. 7. středa v 18.00 hodin    
LASSIE: 
NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Rodinný film, Německo 2024, české znění 
Konečně prázdniny! Letos je Florian 
odmítá strávit bez své milované Lassie 
a udělá pro to cokoli. I kdyby to zna-
menalo vyměnit dovolenou s rodiči na 
Kanárských ostrovech za léto na statku  
v Jižním Tyrolsku s tetou Cosimou, její-
mi svěřenci sourozenci Kleou a Henrim 

a Jack Russell teriérkou Pippou.
Režie: Hanno Olderdissen
Hrají: Nico Marischka, Katharin Schütt-  
ler, Justus von Dohnányi,  Annette Frier 
a další
Vstupné    děti   100   Kč,   dospělí    140   Kč   •   
91 minut  •  Přístupno

18. 7. čtvrtek ve 21.30 hodin  
Filmovar na kluzišti
BOB MARLEY: ONE LOVE
Hudební drama, USA 2024, české titulky
Nekorunovaný jamajský král, národní 
hrdina, hudební ikona 20. století, věčný 
idealista a bojovník proti násilí v nejno-
vějším životopisném filmu.
Režie: Reinaldo Marcus Green
Hrají: Kingsley Ben-Adir, James Nor-
ton, Lashana Lynch, Tosin Cole a další
Vstupné   100   Kč   •  103  minut   •  Přístupno 
od 12 let

19. 7. pátek ve 21.30 hodin  
Filmovar na kluzišti
PRÁZDNINY S BROUČKEM
Komedie, Česko 2024, české znění
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na ro-
dinnou dovolenou krásným červeným 
karavanem po dědovi? Letní dovolená 
u moře, Jadran je docela na dosah, ale 
cesta se může pořádně protáhnout.
Režie: Jiří Matoušek
Hrají: Barbora Poláková, Lukáš Příkaz-
ký, Barbora Dragounová, Michal Iste-
ník, Martin Sobotka, Tomáš Jeřábek, 
Pavel Zedníček, Pavel Nový a další
Vstupné  130   Kč   •  87 minut   •   Přístupno 

20. 7. sobota ve 21.30 hodin  
Filmovar na kluzišti
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Drama, Česko 2024, české znění
Autentická a upřímná filmová zpověď 
abstinující alkoholičky v dramatickém 
příběhu mladé ženy bojující se svou zá-
vislostí, kdy překážkou závislosti není 
ani malé dítě.
Režie: Dan Svátek
Hrají: Tereza Ramba, Miloslav König, 
Martin Finger, Barbara Lukešová, Miro-
slav Hanuš, Oskar Hes a další
Vstupné   140   Kč  •  90  minut   •  Přístupno 
od 15 let 

24. 7. středa v 18.00 hodin 
JAK ZACHRÁNIT DRAKA
Animovaná pohádka, Španělsko, Čína 2024, 
český dabing
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáte-
li, ale lidská chamtivost ukončila jejich  

spojenectví a tato kouzelná stvoření se 
z přátel stala kořistí. Posledního z nich 
teď drží v zajetí krutý císař a zachránit 
jej může jen malá sirota jménem Ping.
Režie: Salvador Simó, Li Jianping 
Vstupné    děti   70   Kč,   dospělí    100   Kč   •   
99 minut  •  Přístupno

28. 7. neděle v 19.00 hodin
CHUDÁČCI
Fantasy, drama a trochu komedie, USA 
2023, české titulky
Dr. Baxter se ve svém honosném sídle 
obklopuje bizarními bytostmi, výsled-
ky svých vědeckých pokusů. Zvláštním 
způsobem vznikla či se snad zrodila  
i Bella – krásná dívka s mozkem novo-
rozence. Další prapodivné stvoření, kte-
ré se palácem pohybuje.
Režie: Yorgos Lanthimos
Hrají: Emma Stone, Mark Ruffalo, 
Willem Dafoe, Ramy Youssef, Christo-
pher Abbott, Jerrod Carmichael a další
Vstupné   100  Kč   •   141  minut  •   Přístupno 
od 15 let

31. 7. středa v 18.00 hodin 
HRDÍ LVI: POSTUP
Sportovní dokument, Česko 2024, české 
znění
Cesta české fotbalové reprezentace kva-
lifikačním rokem 2023, který přinesl 
národnímu týmu vítězství, radost z po-
stupu i nečekané zvraty.
Režie: Petr Šedivý, Tomáš Kalous
Vstupné   100   Kč  •  61  minut   •  Přístupno 

Změna programu vyhrazena.

Projekt „Digitalizace kina v Březnici“ 
podpořil



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 7-8/202452

KINO BŘEZNICE SRPEN 2024

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 9 vyjde 30. 8. 2024 – uzávěrka čísla 9  je 16. 8. 2024 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

7. 8. středa v 19.00 hodin   
MOTORKÁŘI
Drama, USA 2024, české titulky
Vzestup a pád jednoho fiktivního chi-
cagského motorkářského gangu vyprá-
věný očima jeho členů. Amerika šede-
sátých let burácí zvukem železných ořů 
a černá se koženými bundami. 
Režie: Jeff Nichols
Hrají: Austin Butler, Jodie Comer, Tom 
Hardy, Michael Shannon, Boyd Holbro-
ok a další
Vstupné   140  Kč   •  116  minut  •  Přístupno 
od 15 let

11. 8. neděle v 19.00 hodin   
ZAHRADNÍKŮV ROK
Drama i komedie, Česko 2024, české znění
Na úpatí kopce kdesi v Čechách žije 
spokojeně v malém zahradnictví za-
hradník se svou ženou. Život klidně 
plyne. Idyla končí s příchodem nového 
majitele sousedního zámku, který se 
chystá okolní krajinu radikálně změnit.
Režie: Jiří Havelka
Hrají: Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, Ště-
pán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorá-
lek, Michal Isteník a další
Vstupné  140   Kč   •  104  minut   •   Přístupno 
od 12 let 

14. 8. středa v 18.00 hodin    
PAN UČITEL VRACÍ ÚDER
Komedie pro celou rodinu, Francie 2024, 
český dabing
Robert Poutifard, čerstvě penzionova-
ný pedagog spřádá promyšlený plán 
pomsty dávným žákům, kteří mu ze za-
městnání dělaly před pětadvaceti lety 
peklo. Škola může být pořádné peklo 
nejen pro žáky, ale i pro učitele!
Režie: Pierre-François Martin-Laval
Hrají:  Christian Clavier, Isabelle Nanty, 
Gabrielle Lazure, Roby Schinasi a další
Vstupné    děti   70   Kč,   dospělí    100   Kč   •   
90 minut  •  Přístupno

18. 8. neděle v 19.00 hodin   
KRÁLOVSTVÍ 
PLANETA OPIC
Sci-fi, USA 2024, české titulky
Nový a strhující příběh z Planety opic 
se odehrává několik generací v budouc-

nosti dlouho od vlády lidoopa Cézara. 
Opice jsou na planetě dominantním ži-
vočišným druhem a lidé musejí přeží-
vat v úkrytech.
Režie: Wes Ball
Hrají: Freya Allan, Owen Teague, Peter 
Macon, William H. Macy, Kevin Durand 
a další
Vstupné    140   Kč  •   144  minut  •  Přístupno 
od 12 let

21. 8. středa v 19.00 hodin
VÍLY Z INISHERINU
Drama, Irsko, Velká Británie, USA 2022, 
české titulky
Pádraic a Colm jsou celoživotní přáte-
lé. Žijí na odlehlém ostrově západně od 
pobřeží Irska. Přátelství nicméně náhle 
skončí, Colm jej bez udání důvodu utne, 
ale Pádraic to nehodlá přijmout. Jed-
noduchá a přímočará výpověď o lidské 
malichernosti a mezilidských vztazích.
Režie: Martin McDonagh
Hrají: Colin Farrell, Brendan Gleeson, 
Kerry Condon, Barry Keoghan, Gary Ly-
don a další
Vstupné   100   Kč   •  114  minut   •  Přístupno 
od 12 let

25. 8. neděle v 19.00 hodin     
KASKADÉR
Akční komedie i drama, USA 2024, české 
titulky
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, 
hořet a dostávat pořádně nařezáno. 
Existují ale situace, které ani otřískaný 
kaskadér nezvládne. Trochu parodie  
a zároveň velká poklona filmovým kas-
kadérům, mistrům svého řemesla.
Režie: David Leitch
Hrají: Ryan Gosling, Emily Blunt, Aaron 
Taylor-Johnson, Hannah Waddingham 
a další
Vstupné  120   Kč   •  126 minut   •   Přístupno 
od 12 let 

28. 8. středa v 18.00 hodin    
GARFIELD VE FILMU
Animovaný film, USA 2024, český dabing
Světoznámý kocour Garfield, který ne-
snáší pondělky, miluje lasagne a nej-
raději by prospal život uvnitř v pohod-
lí, se vydá ven do nepohody na velké 
dobrodružství. Čeká ho velice riskantní  

loupež.
Režie: Mark Dindal
Vstupné    děti   100   Kč,   dospělí    140   Kč   •   
101 minut  •  Přístupno

1. 9. neděle v 19.00 hodin  
JEDEN ŽIVOT
Životopisné drama, Velká Británie 2023, čes-
ké titulky
Sir Nicolas Winton se ve filmovém vy-
právění ohlíží za událostmi z let 1938-
1939, kdy díky své odvaze zachránil 
stovky židovských dětí před jistou smrtí 
v okupovaném Československu.
Režie: James Hawes
Hrají: Anthony Hopkins, Johnny Flynn, 
Lena Olin, Helena Bonham Carter a další
Vstupné   130   Kč   •  97  minut   •  Přístupno 
od 15 let

4. 9. středa v 19.00 hodin 
MÁME PRACHY!
Komedie, Francie 2024, české titulky
Je pravděpodobnější, že vás zasáhne 
meteorit, než že vyhrajete v loterii. Těm 
několika málo šťastlivcům se však spl-
něný sen rychle promění v noční můru. 
Vyhráli a za to zaplatí.
Režie: Maxime Govare, Romain Choay
Hrají: Fabrice Eboué, Audrey Lamy, 
Anouk Grinberg, Pauline Clément  
a další
Vstupné   100  Kč   •   103  minut  •   Přístupno

8. 9. neděle v 19.00 hodin   
VLNY
Drama, Česko 2024, české znění
Dobové drama se odehrává v Praze  
v období pražského jara v prostředí 
prestižní redakce Československého 
rozhlasu, kde  novináři a rozhlasoví 
technici svádí boj s tajnými službami 
o zachování nezávislého zpravodajství.
Režie: Jiří Mádl
Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pau-
hofová, Stanislav Majer, Vojtěch Kotek, 
Martin Hofmann a další
Vstupné  140   Kč  • 100  minut  •  Přístupno 
od 12 let 

Změna programu vyhrazena.


